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BASHKIA KUKES i RBEA 20232025

[. ITYRIE
TE nderuar banoreé 18 Baghkisd Kukes dhe 8 giithn Njésive Administrative 1 soj,

Praktika ¢ konsultimit tme ju pér buxhetimin afatmestim dhe vjetor dhe jo ven, 8shitf kthyer
tashimé né traditg, por dubel théng se ngu kjo waditd kemi dal@ @ gjithé 1 fituar, nga fjém ang
ne st 18 deleguirit tunj né keverjon ¢ shirhimeve komunitate, kemi mEsuar se pas pungve “1&
vogle™ vien edhe koho pér (2 bird frivestime 18 midha dhe nga anh fet@e (& gilthe binogi jans
pérfitues me projekiet kKomuniture dhe prioritetel e shvillimit 18 realizunen gjn# periudhove
njévjegare dhe ahitmesme 8 Bashkise Kokes

Sol ne do perpigemi (@ prezantojmd parg jush Progrumin Boxhetor Afutmesém 2023-2025 dhe
buxhetin vietor 2023, g& nuk Eshié gié tjetér veese pérmbledhja dhé koncentrimi | 18 gjitha
ideve géllimeve dhe politikive selitoriale 1 Drejtorive dhe Seltoréve (2 ndryshigm 18 Bashkige
Kukts, diskutimi i tyre me gyteturgt dhe grupet e ndryshime (8 pérfagésimit profesional e
shogéror, por pa médyshje édhe nga grupet e pehgisimit politik.

Prandyj kshillimi me Ju pr Progtamin Buxhetor Afatmessm 2023-2025, sl hop | céndésishim
i planifilimit dhe buxhetimit, péebén edhiz bakn keyesore pér (& giithn vendimet e mnrm nga
komisionet pérkutEse brondn k¥shillit dhe veté Késhillit Bashkink, por njgkohasibt permbush
edhe nj@ ngn detyrimet ligiore gF kiné @ eijedhuril tusj Kryetan @ Bashkist dhe Késhilli
Bashkink n€ ruport me transparencén né vendimmarrje.

Kontributl jus| n@ k& drejtim, si dhe reflektimi { mendimeve dhe rekomandimeve tunja pér
shumé propozime dhe ndryshime né k&E dokument, kané vleritn dhe éndésing pér 12 odentunr
Administratin ¢ Rashkis Kukes s¢ ku dubet (€ nd@chyher me fondet publike, me g8llim
pErmirésimin ¢ shrbimeve plr periudhiin afatmesme 200232025,

Pir su | takon mbledhjeve dhe késhillimeve me publikun pér hartimm ¢ Programit Buxhetor
Alntmesem € Bashkisg Kok, kané ndihmuar gyietar®t c angazhoar dhie grapet e ndrvshme 18
interesit, prfaqésuesit nga biznesi lokal ¢ shogéria civile, parfuggsuesit nga media, por m@ ¢
vaket ka gené pjesdmarris dhe koniributi | specinfistéve dhe ekspertdve nga administeats ¢
Institucioneve rajonale ¢ lokale, rini dhe infelekiualés ¢ Kuk@sil, pér 12 cil@) fless jong mly
tyre £shie biré dhe do (& bahet gdo herd dhe viedsimi yng pér ndihmén e tyre 8shté maksimal,

Takimet dhe dégjimet publike pér PRA-né, misin interesin qyietar ple ¢do investim e
shpenzim publik, @ bere ngs dministrata, prandaj kjo ndikon dhie mit edbe ¢dhe mé shumé
nivelin e transparency né qeverisie dhe né vendimarrje, por edhe aksesin né kontrolling dhe
maonitorimin ¢ shpenzimeve (£ kryera nga Bashkin Kukds, pasi po 1€ jesh pjestt o hartimit 1@
buxhetit ke edhe informucion 2 ploté @ mEnynds se s po kryhen shpenzimet nga administiata,

Edlhe pse n@ raport me investimel e mddha 8 qeverisg, si pdrfundimi dhe vénia nd puné o
acropartit, rikonstruksiont i spitalit dbe 1 studivmit, investimet © Bashkisé Kukés, megjithése
me modeste nit vierd, e Kang beré mé & lehtd dhe mé 1€ sipur@ jetén e baooréve (& gytetil Kukés
the t& njésive ndministrative, duke pérmirsuar késhtu cilgaing ¢ shéchimeve publike pér
menaxhimin e mbetjeve, infrastrukturén rumle dbe wi@ brendn qytetit, mjedisin, wnzmin,
sportin dhe kullurén,

Pér kit pa disht me persérit veten, me realizimet né periudhé afatmesme t8 kater projekteve
infrastruktorore “Rroga rifind)e”, “Rrugs e tonzmit 8 n", “Rouga e Bushat™ dhe “Rruga e
Malgeoes”, projekte & cilat perfundojng sé finnmewari né vitin finangiar 2023, pErmendim
ndryslimet g& jané hérd né buxhet dhe miratimel g€ kané kaluar ng Kashillin ¢ DushkisE pér
projektet ¢ investimeve st “PyllEnimi me skacie né ekonoming pyjore Bushirics”, “Ndértini i
muril rrethues 2 fush@s si@rvitore Hirjan Thagi™, “Sistemim-nafiltim, rroge 8 hrenddshme
Fahal Nangs™, "Nt s Kolsh (ajanssi 1543 mal)”, “Woedin 1 iugss Oender Shtigén-
Acroport”, po késhiu jang mirauer bushkéfinancimel pdr projektel ¢ hunja €i: “Progouni

Fanhivin Bookes,  1M3A 202 « 2025 e Buxhieli Yietor 3023 - Relaciood § Des il @ pare Faye |
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Rajonsl pe&r Demokmcing Vendore o Ballkunin Peréndimor 2 (Rel.Oa)2)", me numér
prajukti BO115510, “Eeo-Tourism Routes in the Cross-Border Aren for the Promotion of
Alternative Towrism (ECO-ROUTES)", “Integrimi § fémijive né procesin e ﬁlnkrrn_ll dhe
hyillimit nf nfd mjedis & kEndsh#m™ projekn i aplikyar 08 Thicrjen pér Asistencd Zyriare 18
Zhvillimil 18 Republikés s& Hulljgarisg, “Pér miratimin dhe financimin ¢ kontrat®s o2 qims@ me
Bashling & Litheckut p¥r dy automjete t& pérdorumm plr grumbullimin ¢ mbeturinove”.

Aspekil | investimeve dhe sigurimi i bashk&financimeve dihel g @ neomotivain? me shumé
piir puntt g€ na dadin p tre vitel e andhahme, si dhe vBshiirgsite g8 mund 1€ hasim, por edhe
ejkalimin e lyre, pudi yetém kshio mund (& pgrmbushim detyrimet tona pur zgiedbsve tank,
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Prorgest 1 hartimit 1 busbetit ahtmesdm trevieyur 2023-2025, &she plotdsisht ng perputhje me
Planin  Pérgjithshem Vendor, me Strateafing e Zhvillimi (8 Bashkise Kukes, Pikerisht per
k&8 srsye programi buxhetor g€ po analizojmé péreakion né manyré 18 qarté politikar dhe
progrmel pér edo aktiviter 1@ Bashkise Kukes, si dbe kostot finangiare 18 18 _gunthu prigriteteve
pér projekiet ¢ mundshme dhe produkiet e shErbimet g do 1& ofrohen piér tre vitet 20232025,

Per asnjé moment nuk do reeshiim 82 punuari pée permirésimin e shirbimeve publike, duke
ruajtur lart mivelin e mbajtjies pustén 18 hapesirive publike @ gytetit dhe njesive administrative,
permirgsimin nE furmizimin me ujE t& pijshim, cigen e sigunsé s8¢ jetés dhe aktviteti
chonomik 1€ banoréve, ndrigimin e rruggve dhe ambienteve publike, fitien e kujdesit dhe
shifrhimet pér familjen, pér fBmijét, pér & rinjté, pér personat me afidsi ndryshe, pér praté dhe
(& moshuanit duke pérmitésuar dhe mitar siguring e jetds, jetdgjatésing dhe shiindetin e
banoréve,

Po kgshm ne kifrkojmé 1 misim performancén of sdministrimin publik nEprmjst mritjes s&
kapactielove menisherinle, trainimeve @ stafit, népenmjet permirdsimit 1@ teknologjis# sé
informacionit - ndikojmi - ng - prmirgsimin- e kushteve 6 arsimit, kolturés, - sportit, 18
promovojmé vierat e zhvilllmit turistik dbe bujg@sor té bashkise,

Baghiom Kokes,  TRA 2000 - 2023 abie Dusheti Vietor 2023 - Reladiont | Deafiil 18 purE Fage 4
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ME legjoni pra & nderuar pjesmarces, 58 pari 1'ju wroj suksese hit punin Wiy & pérdildhme dhe
njekch@sishi W oj Anétdt e Kashillin 1 Bashkis® o drafl dokymenti | pa | PBA-sE 2023-
2025 @& Bashkis¢ Kukés pasi 1& plotéaohel me propozimet tuaji @ dale gjai@ kétij keéshilliml
dhe rekomandimeve t8 tern, 1 miratojre PBA-né 2023-2025 (& Bashkis$ Kukes (Dialtin ¢
pare),
Safet GJICI
Krvetar

Bashkin Kukés me gendgr qytetin ¢ Kukisil, ndodhet ng njé shirirje gicografike ng verilindje
1& Republikes 5@ Shoiperisd dhe 28 2 %18 siparinges totale 1€ vendit. Kukési éshie njé qytet né
kufi me Prizeenin (KosovE) ndérsa né brenddsi t& territorit shgiptar, ai kufizobier me qytetin e
Peshkopis® né jug, Pukés hE peréndim dhe Hasin ng verl. Ovieti i Kuksit &shié gendra
administrative ¢ Bushkisé 58 Kukésit. dbe gendra mé e réndesishme administrative ¢ Qarkout
Kukés. Relievi i territorit & Bashkisé Kukés gshté kryesisht malor, Né kit zoné shtrihet Mali
i Gjallicts dhe Mali i Koritnikut, t& ailst jang pjesé ¢ Vargmalit & Korabit, Ndd#esa Luging e
Dirindt dallohet pér relievin shumi (€ ashpér dhe grokat e ngushia, o8 18 cilat jané ndarunr digat
e hidrocentraleve t& médha, Shirinn e nj# plese (& Vargul 18 Korabit né kétd zoné: thekson
karuktoristik@n e saj sl zoné malore, ki vendbanimet arrijind derd n& rreth 1400 m lartés]. Né
zong ¢ Kukisit shirihet nje piese e ligenit 12 Fierzls; qF Eshué dhe ligeni m# | madh artificial
nit Shqipéri. Gryka e Morinit, népér 1€ eilén kalon muga pér né Prizren, e bén k&té zon njé nyie
lidhEse me Kasovén

Pas reformis adminisirtive territoniale, Bashkia e Kuk8sit pBrishin 02 administrimin e vet 15
Njisi Administrative (NJA). Duke o buzuar p klnsifikimin e ri 18 18 zonave urbane dhe rurale,
18 renlizunr mbas Censusit 201 1, Bashkin Kokas dollohet pér karalkterin e saj rurml, Ajo pérfshin
I'qendér urbane dhe 14 zona rurale. Nga pik&pamyn ¢ mudhésise s& territorit, pjesa mé e madhe
| petket NjEsise Administrative Malzi, mé péckaisishi 16.58 %4 (@ territorit ¢ ndjekur-nga Gryke
Caja me 997 %, Nd&rss pjesén me 18 vogél ez gyteti i KukBsil me plrkatésisht 141 % (@
totalit & territoril @& Bushkiseé s@¢ KokEsit

Qyleti i Kukésit &shte qendrm kryesore ¢ Budhkise Kukés, die mé e réndésishme 91 nd aspektin
ckonomik, administrativ, dhe atg social. Qendra 18 tiern ckonomike perlshifng Bicsj, Shtigen,
Shishtavee dhe Shemri (Malzi). Pavarésisht kétyre genidrave ckionnmike, Kukiisi Bshid edhe
vendl ku zhvillohet oktivited] treprar krvesof.

Vizioni kryesor @ pérealdtuiar né Suatégjing Temitoriale 18 Bushkise Kok | oili fxhui:
“Promovimi { wi& dhvillimi ¢ integruar tereitovial, g2 mbéshtet zhvitlimin ekonomik (¢
hazuar wé shfrytézimin e géndrneskim & potenciafeve territoriale i€ tilla si burimet ¢ hidro-
energfisd, trashegimisé kulturore dhe natyrore, depozitat minerare, pozicionin ndérkufitor
strategiil pEr (& pérmirésuar cilésing e jetds me qasje néd rritfen mé 88 mird 08 shérbimeve s
pér gytetarét axhin edhe pér vizitorée”, ki gend edhe vizioni udhtheqes ng hartimin ¢ Kéti]
programi tuxhetor. Sie péreakiober edhe né ke straegil, ky vizlon nmibShEe 58 ke
objektiva strategjike g kontribuojié ng zhvillimin ehonomik:

Danlilia Kukds,  PEA 02T - 2025 dhe Buxbetl Vieto? 2023 - Relocland | Drafloil paek Iyt 5
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1 Nj edlési ma e mird bapimi né territorin e Kukésir.

Ky abjektiv strteyjik Eslod integruar edbe né progromin buxhetor 18 Boshkisg, duke tentunr 18
permireso)é vilésing urbanc ne aspektin fizik ashiu edhe péomes pérmirésimil & cilésise dhe
sasise s& shérbimeve baz€ dhe n& k&8 m@nyri fritjon o nimrit 18 vendbanimeve géaksesajné
nit shirbimet themelone si kanalizime, vjésjell &, ransportil, elj.

2 Aksesi md | mirg ne zopen ¢ brendshore 6 Kukésip dhe vierdximi § Hdhjeve mdér-rajonale
dhe ndertufitare,

Bt D R Lt i The SRt e L T s L ST baid pesletan 6% [ighatin 2 Buaghliza

pés gajunin dbe famijel Kuksiane, mbetet nje nga priotitetet krvesore, Kati] sekiorl 1 8shed

kuahituar ! jE w..rm.-ndJL r.' vn.g.:mt:: mihrﬂ gintd hartimit 18 buxhetit, pnmmﬁ planifilimit € hartimit
L y T e SR SR T ) (TYT COCUNAR (1 e r S LS S, 1) 1 Ty 0 11y 3 [P 1 e

Pt paddii FANTE IR T bl = 1.'11-1;..! 1% L0 e qu-Lil'JE—'.u i) Iﬂ..-'i'u (TR N FTIN
ofran turizmil. Vitet e fundic, né Bashikion- " "~ =

ey s ek ooy e ae apcliml i iRl o MRzl pe 29ns; o opledahnt nd hing & el

me planin ¢ zhvillimet & bashkise, Ngnoana yer, pavarssisht se industiia minerale perbén njE
ndér shiyllat me 1 eEndésishme @& zhvillimit & Kukisit, né programin buxhelor pak Eshie
planifikudr n# kétd drejtim, si pasoj ¢ mungesés s@ Lopaciteteve ndministrative dhe
Hvesimeve.

d. Plestyimd @ zlwchivit 1@ prodivipt fokal

Bujgésia mbetet njé ndér sektordl q siguron mivelin me (& madh @ @ ardhurave dhe sekdari
kryesor i punésimit n& Bashling Kukes, Kjo zong njihet pér zhvillimin ¢ bujgEsis® dhe
blegtorist fale njt klime dhe tereni gleoprafik 12 pirshtatshdm. Bujgésia 28 njé vend shumé 1¢
rEndiisishém nt zhvillimm e tregut 2 brendshim, ku operojné nié numér i madh tregtarssh me
prodhimin vendas. Ky sektor miafl i réndésishiim Eshte pérkihyer né njé program & vegunte ni
programin e buxhetit dhe éshig giithashin ng hamoni me plonin e chvillingl stralegiik
Dashhkis® Kukés,

ZhwITEeni T leryre sekyrsve d 18 mnd 18 reulizobiel e U6 W 2hvillohen & fugizalien i 1z,
nipérmijet zhvillimit dhe modernizimit 18 Sistemeve (& Tnfrastrukiures 1@ zhyilluses, Zhwillimit

Plpahikin KekEn P 7023 - 7625 dbe Buxbetl Viceor 2027 - Relaciood | Dealin iE ek Fage &



BATHA KUKES:

(8 Kapnciteteve dhe Cilgsis® 8 Trepot 18 Pungs dhe Kapitalit Njestzar, | giithe ky zhvillim do
1€ mbuy parasysh dhe do t& realizohet duke siguruar Mbrojijen dhe Konservimin o Mjedisit, i
aseti kryesor ng shérbim @ komunitetit dhe shvillimit ckonomik & gé&ndrueshigm duke
kontribuar né ki ményed né zhvillimin e hammonizoir ¢ © baluneuur,

Objektivat & mésipérme strategjike q& mbéshtesin arrijen e vizionil péreaktime edhe prioriter
leryesore (€ politikeve zhvillimore strutegjike q@ parashikohet & zbutohen cdhe né programim
bushetor o vitel e ordhshme die g do (8 sigurajn® tritjen e rolit 1€ Bashkis® & Kukésil ng
sistemel komb&ure 18 zhvillimit dhe né ményre 18 vegam® zhvillimin lokal, | pard né wjithé
dimensionet e 1] soctale dhe ekonomike

1.1 Koli dhe OQ@llimi i P'rogramit Buxhetor Aflatmesim, si njé Instrument Efcktiv

Manilikim: nf Nivel Veador

Programi Boxhetor Afatmessm (PTBA) &ltE nj@ [nstnonent pe prezantimin n ménvré @
Integrunt e disavyecare (& parnshikimit @ & ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe [Evrimin e shérbimeve publike, Si1 tllg af B njé komponent
Kevesor i plunifikimit kombétar dhe vendor.,

Stratogjin Kombétare ¢ Zhvillimil, Strmtegjite Sekioriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendare
shpjegojnd atd gb qeverin synon @ arrijé nE fushal kryesore (@ offimil (& shirbimeve, cilat
strikiuen € qeverniss do 18 pérlihihen dbe si do @& nd@rveprojnit me nrganlrmai e sekiorit priva
dhe aktore & fjerd jogeveritarg. Si 2 tilla, ato pershkruaing ményrén sesi qeveria synon &
zhvillojé komponentét kryesard 1€ altimit (€ shérbimeve, investimet kryesore publike qf do 1
kerkojng dhe implikimet plrkatése pernivelin dhe llojin e shérhimeve publike g2 do 18 ofrahen,
Aspekil stentegiik | kétyre dokumenteve | jep formd kerkesave pér shpenzime pér investime
publike 51 dhe pér olfimin e shEthimeve gjuté periudhave disavjegure,

Ashty si edhe nivelet e era € gevensjes, Nisilg e Vetégeverisies Vendore (NJVQV-1E) jang
pérgjegitse plr menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e takauve dhe tarifive
vendure dhe mennxhimin ¢ burimeve kombétare g€ trunsferohen ng bashki nga gevena
qendrore, disa prej w2 cilave kushitzohen pér shérbime specifike, Kjo do 18 thoté se kérkohet
njt mstrument pér € projektunr burimet e pérgjithshme & disponucshme pér shpenznnet
vendare, duke perfshireé ke grantet, huaté, taksa o tarifal vendore dbe tmnsferime ngn geveria.
qendron: (18 kushiGaurs dhe 18 pakushiézuarn).

Njésité e vetbgevenisjes vendore ofroiné shérbime publike vendore bazuar ng kompetencel g
u jep ligi. Simedhojd, kio kérkon mj@ instrument pér 18 leht@suar dhe menaxhuar ményrén e
pérdarmit & burimeve gjithse), duke perishirg vendinet pér llojm ¢ shpehizimeve (pagat dhe
sigurimed; muallral dhe shirbimet, interesal ¢ borshit, ripogimi | huave dhe kEshtu me rmdhé), si
dhe vendimel strategjike se si do 8 alokobien burime midis Hojeve 18 ndrvshme 18 shérbimeve
publike (sipurisé publike, arsimit, shéndetisisé, punéve publike dhe késhtu me mdhé).

Procesi i PBA-238, prezunlon né ményré & lntegruar inforimacionin mbi parashikioet ¢ 8
ardhuenve dhe Hurimeve gfithael dhe prealkiton objektivat pérse do € shpenzohen ato, kosiol ¢
evajshme dhe llnjin e secilit shérbim qi do (& ofroher. Ndér & terw, kjo pésfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave 18 bashkise me qéllime stritegjike (& pircuktuam ng strategjité lokale
dhi kombéiare. Procesi | PBA-sE, disiplinon muturing financlare vendore dulie plaru!‘kunr
sllp-uuu:iml putblike brenda-nje- Kuadhri realisi- finanuiar vendor. N8 (0 nEjtdn -kohe; ot synon &
garantoj g shérbimet publike vendore plotésoing nevojat né rritje 1@ banoréve duke treguar

Phanhbin Kulih,  PIEA 2007 - 2025 dhe Mucheti Vietnr 2007« Reloefond | Eiva (1@ i Fage 7
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se i shpenzimet publike pér prioritetet strategiike @ shvillimil 1@ njésisg vendore pérkihchen
e vendune konkrete pr offimin ¢ shdrbimeve publike vendore, me lidhje & gardn mes
politikave vendore dhe prioriteleve vistore (8 shpenzimeve .

NE procesin e PRA-s& planifilimi dhe buxhetimi vendor afntgjaté e ndihmon njésing vendore
(@ planifikoj sesi shirbimet publike do 18 evolunjnt me kalimin e kohés, duke péreaktunr
kérkesat disavjegare td shpenzimeve ng fusha 18 ndryshme t€ pfrimit & shécbimeve né pérputhje
Jo vetém me ndryshimet e parmshikuem 0@ demogmfing, por edho né pérputhje me ndryshimin
¢ nevojave (€@ banoréve 1€ bashlist. Kombinimi @ k&6) informacion) me porashikimin pér
FTE'l"l"l_l"Ii dl‘n. rurimet né d[‘-ﬂﬂ?itm v o 1@ ardhmen, womundEson njsive vendore g 18
A -3 1RSSR 1L I NS Y ::.., =% 1% aindnueabhme 3 dhn = 'J"|'|'I.I’I1'|l‘l|"" ”Iu el

o shpadan burimet sipus (ushave 1 vegants 18 ofrimit @ shetbimeve publike,
o  pdreakion lreguesit e perfonmancés nit secil@n fudhs uﬁimn 1 shﬁrblmm-e:

" Miniweyeet LB S RLLEE I P o] L|r-||l|n-'-r1llr-|-'"'- e reyrmrybm = 47 g ] :1
; - 3 e . Ll
@ planiTvae weguisll ¢ porlbomniiegs dlie shpenifie: wlalmiesme, si/dhe propozimoel p&
buxheter vietofe:

e Pércaktimi i Qellimeve dhe Objektivave 1@ Programit (néptrmjet Rishikimit i Politikes
5E Programil);
o Planifikimi | Shpeazimeve 1@ Programit (n@ funksion t& ofrimit 1€ sherhimeve).

Procesi 1 Rishikimit i¢ Palitikés s& Pragramit, synon 1 specifikoje qellimet, obhjekiivat e

programit, standardet {ndﬂrriﬂmhﬁmm ase shgiplsre), 51 dhe treguesit e perfomoncts i@ lidhura
me at 0 terma SMART!, Ky informucion konsiston né rezultatet e diéshiruara dbe (& matshime
nga veprimel e NIVQY-si, t2 cilat dubet té arriben 0 perindhen nfitgia® (Qallimet e Politikés
s Prograumit), si edhe arriljet e deéshirunra né porfudhén re-vjecare’, sasité e produkteve
(sherbimeve publike) dhe kostot respekiive pér arritjen e Objektivave (& Programit (q@ jand
hapa & ndérmjetEm pér arritjen e nj@ QEllimi & Politikes & Programit), T8 gjithi shpenzimot

! Specifike, Motshime, Arvitstime, REndizishrie, Tarma Kohao.

' atargiat’ | referohet nj@ kohe t& spreifouar ngo Deejtues | Programil, gi Btk pEte] peridd s I-djecane 1
programit buxhotar afatmesdm,

* ity (u spesifikuar pitr secilin ¥l 12 parludhss 3-viecare 18 programit hushetar afntmesim

Ermshkin ok PHA J021 < 2025 dhe Reochath Vietod 7027 < Relaplaad | DendTi iE aarll Frrie B
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e NIVOVYsE duliet 18 kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritien ¢ Objektivave
1€ Proprameve |8 saj,

Process | Planifikimit 1¢ Shpenzimeve 18 Programit, syoanh (8 péreaktojé sasing dhe koston et
giithy shérbimeve publike q& NIVOV-jn planifikon (& ofrojé gjatd edo viti 12 periudhés
afatmesmie, 1€ shprehora n@ lormén e procukteve SMART 1€ programit. NJVQV-ja, specifikon
produlile gi sigurint arritjen e 1 gjitha Objektivave © Pregramit, O¢llimeve & Politikes s&
TProgmmit si dhe standarteve e trepuesve té performances 1& lidhurs me uto.

Si 12 tilla, proceset ¢ Rishikimit 12 Politikés s& Programit dhe Planifilimi i Shpenzimeve @
Programil pérfugésoing wemrén o procesit & PBA-se, dhe informacioni i gieneruar nga ktéto
procese parsgitet ng ményré & detajuar ng Seksionin 3, t8 dokumentin 1@ PRA=sz . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte perbéjné komizén e performaoncés pér shérbimet publike {8
NIVQV.

Nje element | réndésish&m i procesit 8 pergatitjes s PBA-<E shie specifilimi i Troguesve 18
Performancés (SMART) pér seeilén fushe © lunksioneve 18 bashkisg, Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin ¢ detajunr 18 treguesve 2 performancds brenda secillt funksion 14
geverisies vendore, si dhe prezantimin ¢ Kétyre teguesve pér miratim wk vendimmarrésit dhe
mé pas plr publikun e gjerd né formn e

o Produkteve SMART, g specilikojng ng detaje shérbimet publike & planifikusreas pds
t"u pfronr, '

o Objektivave SMART 16 Politikgs s& Propramit (dbe leguesve (€ pedformances €
ll:llbhttml me 810), Y& specifikojng arriljel keyesvre vietore ngs ofrimi 1 shérbimeve
publike;

o - Qtllimeve SMART € Politikés s& Fmgmmﬂ (dbe treguesve 18 perfomancds 18
lidhurs me o), & bushkia planifikon t8 arrijg né pedudhin afatgiats

* Kostor totale 18 ofrimit ¢ shérbimeve vendore, duke treguor se si piésin vendore
planifikon 1€ pérdoré burimet né dispozicion;

s Kostol e planifikuarn pér produkter (shérbimet) individuale, né ményré g
vendimmarrgsit dhe banorét 1€ kuptojné efikasitetin ¢ planifikoar ng olrimm e
shérbimive (& vecanin.

1.2 Fazut ¢ Péreatitjes dhe Mirntimit t8 PRBA-5E

Udhézimi Standart® | PBA-s8, pérenkton kirkesat kryesore i procesil (8 PBA-<E pbr NJVOQV,
si dhe kifrkesul pirkatése pée raportim brends bashkisé apo tek qeverin gendrore. Aspekict
krvesare (& vdh&imit standart parfshijng:
e Rolet dhe pérpgjegiteité né procesin e pErgatities s2 PBA-s8 pér Kryelarin e NJVV-
s, Késhillim e NJ \."u’i.l' GMS, Zyrardt Autorizues dhie Fk?ﬂkurm:s Direjtuesit dhe
HnEtardl e EMP-ve, si dhe MFE-s&;
o Procedurnt, foznl ¢ pdryshme, kalendarin dhe metodologiing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitien ¢ PBA-s&;
o  Kérkesut e raportimit 1€ programil buxhetor afatines@m. ME konkretisht, kirkesat par
(W pérgatitur dhe prezantuar: Misionin ¢ njesisé 58 vellyeversjes vendore dhe
situkiuedy e proprameve; Deldorutat e politikés s8 programesve; Thvanet ¢ hjlgist o8

bt 23 dare 3307 FRLE S M i Hnancave-die Ehaname i ooedsat Standaes TSt eo e Propmmit St
Afabitisii (1 Al 12 Vetbgeiesises Vendore® Udnasii a7, dats 25 022002 *1er fie wdvehim ni Ldks Himln ne 2 dais
072N

Fadhlin Kok, AR S 2028 dhe Rulids Violar 2023« Belacknl { Ohealil (& pard Fagé 9
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vetéqevenigjes vendare sipas programeve; Shpetizimet e programeve sipas arlikupve;
Shpenzimet ¢ programeve sipas produkeve; Projekiet me financim ¢ brendshim;
Projektel me financin (@ huaj;, Formatet plopsuese t8 kirkesave buxhetore; Prajekt
planin e prkes, 1 eili diwdzohet ng pérfundin 1€ fazés s& dyté & plrgatitjes sd
kerkesave buxhetore: Roportat o kérkesuve shiest (Kerkesat shtes? sipas produliteve;
Kérkesat shiesé sipas artikujve buxheior)

UidhErim) Vietor | PBA-s€, pereakion krkesat specifike pdr procesin e PHA-sE né NIVQVY
duke pirfshire edhe kérkesa 18 veganta pér prezantimin e informacipnit g REIE dokument.
Aspiektet kryesore t8 udh#famit victor pér PErgatition o PBA-s8 20223 - 2025 pérfshijné:

o A= Shedillie pae pTopatlifcn e diskamentil @ PEAE die Informaciomn mbi

L l 3 ypzrariale gl MIVOIV -3

N 2 et
| e srdiyrag nea NIV Y- ptt

L8 PEAGsd, el pémdoret oga NIVEQW |.'u:_'r @ vendosur mbi deimet ng lidhje me shérhimet
publike g& do ofrohen si dhie alokimin e shpenzimeve @ do t& bthen plesé ¢ Buxhetit Vijotor.

P periudhEn nga telor der né munjio dhjetor njvgv-jo, merret me fnalizimin e dokumentit
1¢ PBA-s#, g dhe miratimin ¢ Buxbetit Vietar. Gjaté kitsnj fiee, GME péreatil njé version
pErfundimial 1@ PBA-s¢ o pérputhje me vendimel e Kashillll @ NJVOV-sé, PMmjekt buxheti
Vjetor éshi& vill | porg | Projekt Buxhetit Afatmesém dhe | paragitet Kshillit @& NIVOQV-né
per miratim (o mé vong se datd 30 nfntor) né njE fommol standard (sip plreakiohst ng
Udhgzimin Plotésues (& PRA-E).

Ju informojme se ptir perfudhin nga Tetord derd n€ muajin Dhjetor 2022, Baghldn Kulda do &
metrel me finalizimin ¢ dokumentit (& PEBA-s2, s& bashkume FPT (Instrumentin e Plunifikimit
Finaneiar), miratimin ¢ Buxhetil Vietor, 51 dhe plotésimin e rekomandimeve. Gal kieaj liee,
CIMS-ji peirgatit njé version perfundimtar 1@ PBA-sE o€ pérputhje me vendimet e Késhillit 18
Bushkise Kukés pér tavanet dhe dokumentat parapriks t€ PBA-58 2023 - 2025, Profekt buxheti
Vietor 2023 dshté vith i parg i Projekt Buxhetit Afatmesgm dhe | paragitet Keshillin (@ Bushkise
pér mitutim (jo mé vond se dotn 30 néntor) nd nj@ format standird (sig pBreakiohel né
Udbezimin Ne 8, doté 28022022 “Pér pergatifen-e Proprmit Buxhetor Afatmestém Vendor
2023-2025").

Eleslibin Eulde  BITATATT B020 ik Paiebard] Wheiian 0T« Wabsetaind § Flenlel ol anell Frigae 11
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Giitheshtu ju informojmé st versioni pérfundimtar | dokumentit 2 PBA-s8 (parlshir? Bushetin
Vietor) do té publikohet dhi i vibet nd dispozicion publikur i gier permes fages 2 intemetit
1@ Bashiis® Kulds,

2. BUXHETI AFATMESEM | BASHKISE [KUKES] 2023 - 2023

Ky seksion i kushiohet alokimit 2 burimeve pér shpenzime publile & Bashkiseé KUKES giaie
perivdhés 2023 - 2025, 51 dhe projekteve kevesore t# investimeve publike: Nénsekmioni i parg,
prezanton W ardhuat e parashilmra pée perindhéo 2023 - 2025, me njé shplegim pérsecilin
grup 1€ & wrdburave s€ bashko me supozimet kryesore & bern giat@ pareshikimil. Nénseksioni
1 dytd, parager nj@ pérmbladhie 18 planove & shpenzimeve 18 Bashkis® p&r vitet 2023 - 20235,
Ky nénseksion prezanton Informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomilke,
programil dhe funksioneve gevarlsgse.

Tabeln 1 paraget (¢ dhing buzg mbl bashking q& plshkrunjng demoprafind, siptrfagqen,
komunitetin dhe buzén e biznesit, kapucitetin metuxhues, el

Tabela: T dhdma mbi Bashking KUKES

| TE Dhitna Bazl mbl Bashidne |
L e e
Rezuap § i
Bt fanfe  Bazhhlet (hmE|
el
PP f e T -
A L i Wil (i1 118
Tund Lo 1547 |
Tuad Qujjerum T304
Hulaz
Ty FeloT]
fitspuitgie = Budihas e umied) dneen| s L
[HTE JERs T PR R3] PR 654
B e L L T NEITEF 16033 Jo 8 a0 AT HiF
Wtizhy eyatars & Fagmbiale = TIE
st | L indpun - 57 [ 5T
Ham ] | Ve |wsn - oy 143 50
ol § By AT i
s § i reemd | ;e LIS
S = = 7513 e Feio's
Pt Wl st e 10, 156 l_g'lE ML
B i | Funssijiam T Aasais ead] HT i LK T
FE I 7T 144 [Tt s [Y
Wi IRper [rT e Tk i ]
Pl | MaprEnE s Bsaneknre 1] 1 i k3] 144

Pkl ln Kok, A 2023 - 2025 dhg Bisdid Wetor 202% - elselunl Do 18 purk anl: |
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2.1 TE Ardhurat dhe Shpenrimet Publike (8 Bashkisé KUKES o8 vitet 2023 - 2025

2.1, 1 Tt ardhurat & parashikuara {8 Bashkiss KUKES pér viter 2023 - 2025

Ry néoscksion paraget n@ pérshlenm 1@ secilit pre] burimeve Kryesore t8 & ardhurave, duke
perfshiré t& ardhurmt e vetn, taksatl & ndurs, tansfertén ¢ pérgjithshme 18 pakushizuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfortin e kusht&zunr, hunmaerjet dhe t& ardhurt o
trashguara; Informaciond jepet mbi: 18 ardbomt foktike t& dy viteve i fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent! dhe pamshikimet pér tre vitet ¢ ardbshme.

Kuadri Makroekonomik ¢ Fiskal pér periudhn 2023-2025, | miratugr me Yendimin ¢ Kashillit
b Ministrave Ne 19 da@ | 3002022, p&ecalkron kontekstin ekonomik pér Programin Buxhetor

NarmesEm 2025202

ik Muxhetor AllinvessEin,
1 e B 20 232025 e

r

= 1 pEoacaimil bushsior

r i ] TIEE, & 3§ % P
=l & i i - | ) P =Y . = u'J'i-.'

| Kiesikmbimit e 1 a0 | ojase | 1035 | 0S| 1ens| 103s| 1033

mesatar LoD

Kurs 1 kémbimii ; < .
| 2 ectter EAIRETG 1:.*?.{.1 123 | 1238 1225 (225) 1225 1225 12235

TE ardhurat nga taksal dhe tarifat vendore 1@ Bashkisé Kukés s bashku me transfertén,
¢ pakushigzuar dhe transferién e pakushtézuar sektoriale (transferin specifike) si dbe transfern
e kushtézuar (Fondel e Ndihmés Bkonomike, Paafizsist, Giendjes Civiile dhe Qondris
Kombétare @ Biznesit), kan? fnuneusr funksionet dhe kompetencat g8 jan® transferuar né
qeverisjen vendore deri né vitin 2021, Pér transfetimin e funksioneve qé mund t& hehen nt &
arclhimen, niveli i tranfort®s st pakushi$zuar do 18 shiohel of varési 8 funksioneve ose
kompefencis 58 transferuar dhe faturgs pérkatése (£ saj dhe kjo do (& na béhet e ditur nga

Ministria ¢ Finnncave dhe Ekonomisg—

Higlhikin Fukdy,  PHA 02D - 2025 dlie Bushell Vietne 2023 - Heladhaal §Deafill @ pack Poop 12
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Transterta e pakushiEzunr pér periudhitn 2023-2025, buenar né Udbzimin Nr, 8, dmd
28.022022 “Per pérgatitien ¢ Programit Buxhetor Alatmesém Vendor 2023-2025°, paragitel
dipas mbelés 58 méposhitme:

Translerin ¢ pakushi€zuar ¢ plrgjithshme (n€ rang kombétar) pér perindhén 2023-2023,
paragitel sipas tabel8s $€ meEposhime:

I wud neifiamd lokd
i o [ A L
T‘rm;sfunn o Pakushigzunr {'nﬁ rang kombdtar) 15870 21070 | 12350

Shtojea 1 “Parashikimi i wansfertés s& pakoshiézuar pér Bashking Kukgs pér periudhin 2023~
2025

. i il fek
[ tnshicin e e | 2020w | 2024 (Plany 2025 (Plan)
| Dashkin Kukis . 120,778 351,125 374,007 | 398,837

Sipus Udhézimit Nr. 8, daté 28.02.2022 “Pér plrgatitien ¢ Programit Buchetor
Alatmestm Vendor 2023-2025", theksohel se Kriteret dhe koeficiemé e formulés se
H]I_[ﬂmdﬂ.:‘jt:ﬂ 58 transfertfs af pakusht@zuar ptrvitet 2023-2005 do 1€ jeng sipas pereaklimove
né nenin 24, ligjiin ar. 682017 “Pér finanent & vetggeverisies vendore”. N& perilogaritien ¢
formulés s trnsfertiss s& pakushtézunr pér vitin 2024, kriteret e pérdorurra dhe ato g@ do ti
prdoren pér PHA-nt 2023-2(125 jane:

+ popullsin (harmonizim midis 1@ dhénove 1€ tegjistril @ gendjes civile dhe
censusit),

e dendBsia ¢ popullsisé pge kin?,

« aumti faktik § nxgnteve né shkollnt 9-vjegare dhic (@ mesme RE cdo bushki.

Madhisia e koeficientéve dhe 8 dhénat e nevojshme pér loganitjen e formulés s&
shpbmdarjes s& wransferiis s pakushi@nnr pér vitet 2023-2025 do @ jend o plrputhje me
pErenktimel & Ankesit |, # ligilt vietor (8 buxhetit 2022,

Niluria & transfertds sé pakushi@auar sekiorinle (trunsferls specifike) sipas njlsive 1@
vitdgeverisies vendore pir periudhén 2023-2025 do (¢ jeté referuar treguesve krvesor (@ kuadrit
makroekonomik o fiskal 2023-2025

Tronsferme e PakoshtEzuar Sektoriale (08 rang kombEtar) po sipas udhézimil (€
mésiprm, pér periudhén 2023-2025, pamgitet sipns tnbelés s& m2poshtme:

né miiliond Tekd
| Vitet i 2023 1“1-" I. 2025
‘Transfertn-e Pakushiézuar Sektormie {ng rang-
kambétar) 800 | K.R00 K850

Bivalvhin Kukes,  1RAGIH2Y - 2024 die Boshog Vicior 2008 - Retacloni | Deuftie i paré Fage 13
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Nidlarja e wansfortls <8 pakushi@zuar sektorinle sipay njisive 18 veliqoverisies vendore
pér periudhén 2023-2025 do 18 jel@ i 18 njiint nivele me ndagen e tungfartls s miratusr me
buxhetin e vitit 2022,

Késhtu sipay Udhtzzimit Nr. 8, datl 28,02 2022 "Pér pligatitien e Progmmit Buxhelor
Afatmesém Vendor 2023-20257, nenit or. 20 dhe & shtojeés nr. 3 do t# mund t# kemi 1@ dhdnast
¢ trunsler@s dpecifike i mi poshiii:

s FE [k
vitiams |

fimiy Al teatien | Vi BT wnraon ! Wi an2d

L

X M d Prodtamll Ddaxliclos

) Weandlie MINI-TUE ntile $o18 LiatS, Kjoipant it ndeyaduiae sk eedrived e () it
r Uis2aliE = qevarislies vairdoee, i hilin 12 Lz ar 452019 2Per mbiojtjen
Floaafii=i=n { - ¥ ree i e oy = 1||.|r'_'1'-.‘| [

i LT R o wipian <ivile™, do Ll pl-,nil"i,].;nj.i

nga 1 ardbucat ¢ veta 1@ Bashkisd pée vivin 2073 fandin pdr Emergjencal Civile fond | ¢ili do
Ui bashkohet nlakimeve 1& londeve géndrore pée Emorgjencat Civile.

Nidérag plrae | skon (8 ardhuarmve 18 veta, Formati F|, *Parashikimi i borimeve té 1&
arcdhvrave 18 Brshliss Kukds"ni Vendimin e Kashillit Bashkink Eukés Me, 70, date 24, 12.2021
"Per mimtimin e taksave dhe tarifave vendore ng PBashking Kuk@s pée vitin 2022, 51 dho nt
Vendimin ¢ Keshillit Bashkiak Kukss Nr.72, doté 24122021 “P& miratimin Programil
Buxhetor Afnimesem (PBA) 2022-2024", Té ardtnirar e veté Bushkisé Kukis jang parnshikuar
vetbm pér vitel 2022-20024, ngo-ena e Drgjtorisé Taksave dhe Tarifzsive Vendore 8 Bashikise
Kukés dhe volumi i kétyre t& srdlurave mbetet i njejtl, por sipas Vendimit &8 Kashillie
Bashkiok Kuokés Nr3, dwé 31.01.2022 “Pér miratimin ¢ Raportit pr vierésimel dhe
purpshikimet afitmesme 18 @ ardhurive 18 Bashkisé Kukés™ medengse kang ndryshuar disa
tarifi dhe tnksa, parashilkohet plani pite 1@ ardhionn g8 do (@ mblidhen per tre viiet e ardhshime
2023-2025, Deejlocla e Finnness die Buxhetit nme shkeesiin Nr.283 prot datt 04.03,2022, | S<hig

[ BN LN T LT RCT Uil I [ L TR | R IS L [ P o b | L PR Y W



RASHE A BURES PBA 2023-2025

deejtuar Drajtorisé Tuksuve dhe Tantave Vendore 1 Bashkis Kukés pifr 18 plo@suns & hnn
¢ t& ardburmve 8 Dashkis¢ Kukés pér 2023 <2025, pérgligin me shkresén nr333/1 daig
24003 2022 iregon planin e 1€ ardhurave si né tabelén perkatise.

_ - HE Wi dihd
2012 202: 2 Mlan)
H.-’hk.i' | bibrvas e 200 gt ile Ilhh‘l!lzln-in{ﬂm l:i;llﬂ. [:Eﬂ:fjﬂﬂ I:|}-I. mhlhﬁusu"?l‘n tuln:rlm
teakarly dale FANAIIAT il SEALIRET) ilans 34,1 i
| Banhkin Kukts i 146,581 146,581 146,581 46, 5&1 |

Té ardhurat ¢ Bashkisé Kukéy jané pedloganitur pér ¢do burim t@ ardhueash veg ¢ veg, bazunr
ni 1€ dh&nat historike 4@ ka Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore (8 Bashkis® Kukis Duke
ndjekur metodologiing e IPT (Instramenti § Planifikinit Financise), perllogaritja e 18 nedhurave
tE veta morr parasysh ndikimin e rritjes ekimémike, & rritjes 8¢ popullsisé, ndryzshimet
rregullotore, ndryshimet @ nivelit (€ taksave dhe shirytézimin e pérmirésinr € potencialit i@
taksave (Vendimin ¢ K&shillit Bashkiok Kukfs Ne.3, daté 31.01.2022 “Per mirstimin e Raportit
pér vierésimel dhe pumshikimet afatmesme & (€ ardhurave i Bashking Kukés"), Pér@ ardhural
nga qeverin qendeore, pErllpgaritjn &shié bayuar ng mformacionin nga Ministrin ¢ Financave
dhe Ekonomist:

Té Ardhurnt dhe Shpenzimet ¢ Bashkisé Kukes pér vitin 2023 (Balancimi), 51 dhe
Fondi Rezerve dhe Fondi plir Emergjencat Civile nga t& ardhurat ¢ vet# Bashkis#,

‘;;;.Q_E._r _EMEROML .| amlm

Pagat dhe sigurimet shogérore 475132 dE! 139 510,530
TE tirra shpenzime korrente 834,505 B45,122 838,644

Shpénizimel kapitale 08,581 93.935 105,572

Fond! rezerve dhe kontigienca 6,008 7,082 7.282

TOTALN SHPENZIMEVE BUXHETORE 1415316 1,438,288 1,463,024

R T P R T [ 5
Té ardhu:a’t nga hhit dhet‘-mfat wndu-m 146,581 146, '531 145581

Transierts & pakushi®ruar 351125 374,097 398,837

per funskionet ¢ deleguara 670,000 670,000 610,000

Trasfartn cpecifikes 24}';5112' 247 610 241 510
TOTALI | BURIMEVE BUXHETORE 1415316 1,438,288 1463028

Punlikia hekfe  PHA 2021 - 3029 dhe Bushed Viewn 2023 - Relaciond | Draftlt & por# Faqe |5
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200,01 Té Ardhurate Veta t¢ Haghkise KUKES

Ky nénseksion parsget infimacion mbi t@ avdhurat e vels, pirfshirg ato faktike pér dy vitet e
méparshme, 1& prisshmet pér vitin akiual dhe parashilimet péy periudhin tre-vjegare 1€ PBA-
s&: lnformacioni mbi supozimet & qéndrojné né themel 18 kittyre purashikimeve paragitel pér
secilin z# Kryvesor 1848 ardhurave 18 veta,

A, Tiksat dhe Tanful Vendore
AT Tuksut Vendore

Tikesit vesidoge paelihijud s mbi pasuring e polugjishme, né t ellén pirfshihen taksa mbi
Taeoeqnt, tilex i ki bujq@aars dive wkaa mbi trualling 8i dhe mbi tmmsaksionet ¢ kryera
iy By ko @ dlciinit ni lalrsrukiues ngs nddtimet e rejay c) tiksa vendore il
ceptmitirii e bl horallaky ) mkse e wbel2i, d) ke vendorait® plrkahshma, 1@ eilut
visiwhea 3l dHEayels 23 parasiibilar nE Hajedh) ks vendire mbi vprimtunnd ckonomike
L blaneslt 2 vogsl, &) lisd veddors mbi 18 arthumt votjake, taksa mbitd arithurar e krijuam
(sl dhrarat, whghtelnlil, lodtamentet oss Lotaritd vendore; &) baksa (8 Gamm, (8 pérakiuarm me

fig.

A2 Turifat Vendore

Tarifas vendoe parlshdjnd mrifal pee:

i plateal || o Mk i st s dhie 18 Nudietan sy ) anrifypieordhledijen
e Laediia i & mibsagj vos o) il ply Bazadzimby me W dle kadalizimet; ¢} ity par shirbyimin
e bt diie 12 hullimis d) il pés sbdchinet adminkstrilive dhe dhénien e licencave, lejove
s gt dbgner s ARV Uit 18 p3ttahalunl, nF pdrputhie me rhethiinn 1@ pEreaktuarn né ligh; ©)

riia b e, o osdeertlars age ML | AR a2 veSgevarki]i veimdorey Bl arifad tern,
1 plrenk o nd lig,

B, 1E ardhurat nga Menaxhimii Pasurive Publike

T ardhurat nga mennxhimi § pasurive publike pérlshijng 1& ardhurat ¢ gjoneriurs ngy dhénia
me qirn e lokés bujq@sare, prongs, fokés dhe pajisjeve puldve 18 reta,

€. 1€ Ardhuro 1€ [jera t& Vet

Te ardhurat e tjera pécfshijng ol (& gjeneruara nga: posicionet uksionare & bashkisé;
ndishkimet dhe giobat; prante nga marréveshjet ndérkomb@tare apo njs qeverite ¢ huig; clj.

2.1.1.2 Te ardhicrat nga Taksas o Ndara
Rashlin merr njd piesé 18 1@ ardhurave 18 mbledhuea nga qeveria gendrore nga tatimi mbi 12
widhueat personale, aksn ¢ regiistrimit & aromjetove dhe rentn minerale, Informacioni pr
k&to t8 ardhuen Ehé paragitue ni ketd nén-sekeion.

A, Tatimi mbi 1@ Ardhorat Pérgonale
Té urdlnrat e ndarn nga Taiinii wibl 8 Afdlodat Péronale perishijng ulminmbi i@ nrdhurat
persanile 51 18 népunésve publike, ashiu edhe 1 alyre & punésuar né sekionn Ju-publik si dhe

lishiia Bukss,  FREA 2029 - 2029 dié Bunhati Victor 2003 - Roolweiabid § Dl @ pure Faqe 18



KUKES PRAZ023-2025

Ilj'."'- SH !} :ﬂ"l
totimin mbi 1@ ardborol e krijunra nga indbvid® pgs interes), giraja, DBotarié, lopérat dbe burime
i€ fjera:

B. Taksa pér gadkullimin e misteve 18 pérdoruma

Taksa vietore pér qurkullimin e mjeteve 18 perdorurn Eshi# pjesE e tksave 18 ndara. NjEsitg e
vetdqeverisjes vendore perilojng 25% 18 @ ardhurave totale 8 gleneruara nga kjo ekee.

. Rent Minerar

Cdo person fizik ose juridik, i cili #2hi2 1 licencuar dhefose vepron né industring minerate, sipiy
njé matrédhenicie kontraktuale me ministrin perojep]Bse plir ki fushe, dubet i paguajé gira
pér burimet natyrore W nxjoren npa, mbi/in lokin ¢ Républikés <& Shqipérisé. NjSsig e
Veétégeverisies Vendore ki keyhel aktiviteti morvin 5 p@rgind e 18 ardhurave ngn renta minerare.

D, Taksu ¢ kalimil 18 S8 drejlés a8 pronBsise plr posurind e paluajlishme (97 pér qind e t&
ardhnfave nga taksa ¢ kalimit (8 s¢ drejids 58 prongsise par pasuring ¢ paluajishme pér
individg, personat fizika dhe juridike),

2.1 1.3 Transferta ¢ patushtézuar ¢ pérgiithahme

T8 ardhurat nga translerty ¢ pakushiBzonr e pirgjithshme ple periudhen afitmesme gl kalojné
prshietit vendor komunikohen nga Minigtria ¢ Financave dhe Fronomisd plrmes UdhEzimit
Vietorthe wtij Plolésues 1@ Pérgatitjes sé PBA- &E.

2114 Transferta ¢ Pokushtéziar Sektoriole

T¢ ardhural nga transferta ¢ pakusht@zuar sckioniale pér periudhin afatmesme komunikohen
nga Ministrin ¢ Financave dhe Ekonomisg pérmes Udhézimit Vietor dhe atij Plotésues &
P'Ergatitjes s& PHA-zé,

2.1.2 Plani ) Shpenaimeve t& Bazhkis® Kukés pér penudhén 2023 - 2025

Tabela 3, paraget shpenzimet aktuale, & buxhetuara dhe 1@ plonifikooer (8 Bashkis@ mbi baza
vielore per sevitén kategon ekonomike (& shpenzimeve giaté periudhiis 2019 deri n& 2024,

Diliken iEs  PIVA 2023 - 20025 dhe Mushell Vjemr 2023 - Relariond | Draftie ti pars Fage 19
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Tatela: Shpenzivet totale (¢ Baslkise sipay kategovive ekonomite,

| R —— i onl ool gsowos|  mawm| sy vma] s
*vomilon i} i) af el a 3.
£ T - w gt wmd i Tn13) i
o [Tramyhena o davene W0 af 2l [ '
" Dvkctta b il R il ds bl 4] | nu.m[ é:.'hm:lu| @ wanmn R0 |.
- 71
¢ s g 0 onf o | |
R b et 1t w e sartn|  wse] T
I|| Lk n
Lt I sl vef sl cesmae]  umsowe]  gawomss]  gesan]
4o '
Fondi razerve mijz leke &8 a2 r2e2
Figars Shpuanelin e RushiE sipay Kevegorive Ekondinif

Tabult 0 Dyen Getd mE poshtt paraget shipenzimed totile Gkiike, & buxhotusrn dhe 1@
planifkente 5 Bathlisd mbl bieg vistore pir secilin program bushetor ple perivdhgn 2019-

2074,

Bashkis Kuked  POA2023 - 2023 dhe Hissbedl 3ot 2023 -

Helacioni § Denfeie ol pare

Fige 20
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Haskkul KUKES PEA-2023-2025

22 INVESTIMET PUBLIKE NIEE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e gishheve kryesore t& investimeve publike (prioritare);
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BASHRIKUKES i
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3. BUXHET! AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE
Buxheti total | Bashkisé Kukés menixhohet sipas 19 progeaneyve 1 shpéngdimeve. Ky sekaion
i dokumientit 68 PBA-s& paraget planet ¢ shpenzimeve g@ lidbén me performancén per secilin
vit 1 PHA-s2 2023 - 2025, pér secilin nga progiamer e shpenzimeve 1€ Bashkiss, Cdo ufn-
seksion (3.1 derl n# 3.X) parage! infanmacionin ¢ perfonnaness & planlfikuar dbhe kostof
peirkatése pie njé program. Pée seeilin progimm informaciond i pargitur konsiston i
» Shpenzimet toldle @& programit slpas kategorisg ekonomike (paga dhe sipurime,
shipensime korente dhe shpenzime kupitale) pér dy vitet & kaluare (fake), vitin akiual

(buxheti fillestar dhe | pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

»  Politiks ¢ Programit (qétfimet ¢ polltikis &8 programit, objektival e programit dhe

trepguesil pirkates 18 performancés):

»  Planet e shpenzimeyve 12 Pradukteve (2 Progmmit;

*  Projekter e investimeve; dhe

T8 dhéna dhe strtistika 1& pérpjithshme 1@ programii.

Tashlisd Fukdh,  PBANEY = 005 dhiz Buxheti ¥jetor 2023 -

Relicinni | Druftie 18 park
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Shpenzimet totale (€ Bashkisé Kukés sipas logarive chonomike

il e et — LI '-I- . L i = - | L WL T -_1".-—'-'
N2 modiEanE RTINS S va02e bl s z0zgd b Jhzoes |
Pagat dhe digurimet shoglirore 475,132 492119 510,530
14 tjura shpenmime korrants 534,505 R45,172 A3R.H44
Shpemzimot hapitely 98,681 93,935 10,572
Fondl rozervit dive kontlairnee 6,948 7,002 7,282
TOTALL | SHPENZIMEVE BUXHETORE 1,415,315 1,435,208 1,463,028

Shpénzime pér pugn dhe sigurime shogérore ¢ shéndetsore t& Bashkisé Kukés
Detajimi | shpenzimeve pér paga dhe sigurime shogiirore ¢ shindetsore 1 Bashkist Kukts pte
vitin 2023, sipas tabelés s& misipfrme Lshié ne vlerén 475 132 mijé lekg, dhe pér vitm 2024,
sipus tbelds s mésiprme Eshi@ nd viertn 492 139 mije leke, pér vitin 2025, sipus tbolés 58
misipérme Eshtd o vierdn 310 530 mijé leke

Sheiitmet & HushlisE sipes lognsbes shommomin jRa i
D s T 1] HiH 3,004 e
Pt Falr | Wt PllEd | Meitihene iy Pussi Plani
P e Siguieliiie i _ _
Page B0 oo B0l anwges| amsss| aogea|  amise]  aan
Tigurime BiggErues & dndnibanne &l nn an LR 50,403 i, 403 50, | TS
Eorerie
stalice e Sharties s o oan)  wwAYeal  ASRATAO0 s vl g gaaof
Syilrvnzinn 618 o a0 __a:_u;__ o
Thm ke 18 esyiaynn 0 g 6.0 LELCE 7.200.0 nEELD 1,000 700
Tig=sheria 1€ laslitee Gy il (i1 al 0o
Frabeberts g Fainl (e B Individi G0 P Ho|  #70000l  RPLODOG)  AR0BG6]  EFEDOOL)  dr0bo
Shgenaiing Eapale
Alrsiom 18 Sapriipre £ 7] [id ¢ A iRk (12
Eisjye 28 Prykiinume i o an Ur g sramad UEEELDH nims3| ipesrroy
TOTALL ol a6l utandsnal asosaunl Lsmen]  Lasszeeo]  aenpisn|

Shpenzime totale operative per pErfshirt edhe ndihmeEn ehonomike:

Detnjimi | shpemeimeve operative @ Bashkis?2 Eukes pér vitin 2023, sipus tabeliss sé
méposhtme Eshté ng viertn 834 505 mijé lek#, per vitin 2024 &shté ni vierdn 845 122 mije leke,
pér vitin 2025 Bshid né vierén 838 644 miji leked,

Shifnim: N& totalin e shpenzimeve (8 Bashkis® Kuk®s per vitin 2003 Bahte Fomli Rezerve me
viere 6 998 miji leké, fond i cili gshté pasqyrunr 0 FPT (Instrumentin ¢ Planifikimit Financiar).
Per vitin 2024 Fondi Reverve Eshié me viere 7 092 mijl lekt dhe per vitin 2025 Fopdi Rezerve

e viere 7282 mipd-lekds fonde-12 cilnt jnng -poasgyrusené FPT {Instrumentin-e Planifikimit-
Finuncinr).

Phshioln Bodelsl, 10 2027 - 2025 dhe Bushetl Viepar 2023 - Belneionl | Drafily (8 jrirE Fp,l:]_:, %
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NE baze te Ligjit Nr. 452019 nem 65, Qeveria Shoiptare ne Janar te vitit 2023 do te beje celjen
ne Thesar 1@ fondit @ Emetrgjencave Civile per Bashldte, pagi pér vilin 2022 ahed bited gelja nd
vierbn 10,014 mif# leke pér avogdlimin e riskut nga fkeqisité dhe mhbrojtjen civile, si dhe
kryenen e detyrave né zbatim & ketij ligji, sipas parashikimit minimal prej & per gind 1 tomlit
t buxhetit vietor i Bushkive, (£ eilni sigurohen nua fondet e kushiSzuaen (@ buxhetii (€ shierit.

'Dciujlml i shpenzimeve pir investime kapitale (8 Bashkist Kukés vetém pér vitin 2023,
sipas tabelds & méposhitme Sne né viern 98 681 mije leks, pérvitin 2024, Bshté né viersn 93
935 mije lekd, pér vitin 2025, 8shts n# vierén 106 572 mijé leka,
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Shpeazimet totale pgr Noihmt Ekonamike dhe Pagest Paafilsie plr vitin 2023 jung 670 000
mijE leke, plr vitin 2024 janl 670 000 mijé lekE dhe pér vitin 2025 jund 670 000 mije leki.
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FUNKESIONT §: SHFRBIME TE PR LITHSHME I'I.FI!L[I{F
enlunkstont 011 Opranel ekrekutive dlie levii
wahitfiel ¢ brendshime

ﬁéﬂhfnnu-;-ﬁrﬁ'lihﬁhﬁrﬂ . r:.-. ! [ | e e 1 TN | Y T jl

'\— - r -
il " WL r - -.:'._

Zhy llllrm 1 mjésiag, mmmﬁuml | ﬁnmcalﬂ: 6 rqﬂ&:.l 4d si WIEEILVLHHJI‘LH UL*LH:Tl.‘tl‘i.':. & burimeve tE
tern st dhe (& burimeve njerfzore, funksionimi i proceseve 18 pirgjithshme (@ brendshme dhe
komunikimi me publikun: Sherbime né mbaslitetje 1@ krvelarll (# njesisé s velbgeverizgjes
vendore ose 1€ kshullil;

Kodii = ; P i
sropramil Ernri [ Programit chn:hknm: I aktiviteteve (8 programit
01110 Planifikim, o Zhvillimi dhe zbatimi i politikave (& pBrgjithshme p#r
menaxhim dhe personeling
wtministrim » Shirbime (€ pérgjilhshme publike, si: shérbimet e

prokurimit, mhaftja dhe ruajtja ¢ dolkumenteve dhe
arkivave 18 njésise, ndértesave né prondsi apo (& zéna
nga njésia, parge gendrore aotomjetesh, zyrave &
printimit dhe [T efj;

o Administeim, funksionin dbe ofitmi i sherblmeve 18
mbéshictjes pér krvetarin e njsis® vetdgeverlyjes
vendore, per késhillin dhe komisionet ¢ k#ahillit e (@
lervetsrit 18 nj@sisd;

s Shitrbimet stutigtikore dbe boaes e & dhignnve vendore;

« Prodhim  dhe pérhspie e informacionit  publik,

dokumentacionit tekmk dhe statistikave pér géshtjel

dhe sherbimet per zhvillinin e komunitelit =

Admmistim 1 géshtjeve dhe shérbimeve financipre

dhe fisknle; menaxhim i fondeve & mjdsist s@

vellgeverisjes vendore ¢1;

o Dporacionet ¢ thesarit 8 ng@sisé, zyrn & busxhent,
admimstratn e @ ardharove, sh#rbimet e konrabiliteti
dho anditit;

o Prodhim  dhe  shp@mdarge e informacionit &
pérgiithihém, dokumentacionit teknik pér géshtjel dhe
shirbimet fnanclare dhe fisknle.

Administrimi i fondeve 1@ giendjes civile né njésité o
velligevensies vendore,

# Popesat e interesave plér borshin publik € njisgise
vendiore;

[*  Amaortizimi | huave 12 marra etj.

FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

EE!I [:u nksioni l'ﬂ] “ih.ErhI mel pillcnre

.\"ihlm-'im i pErgji!ha'lr‘Em

Administrimi i geshtjeve dhe shérbimeye policore g jané 18 nevojshme per :-:r:,rm jen ¢
funksioneve né shérbim (€ rendir, qet@sist dhe mbarévajtjes s¢ punéve publike, parandalimin
dhe zbulimin ¢ informalitetit renda territorit 16 njésisé s vetdgeverisjes vendore. Masa 18
‘njesisk s verggeverizjes vendore pir 1€ rritur besimin e gyretartve dlis morrddhdnien € njesise
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me komiunitetin. Pér qéllime bashkEpnnimi njésin vendore pliunifikon aktivitete & cilnt
nilitimajné ng ofrimin e shEhrimeve sa mé& afér I@rkesave dhe nevojuve 1 gylelaréve.

I[ﬁn:j::dgirlmil | Emrl | Progrumit PErshkrimi § aktivitetove (8 programit
03140 Shirbimel e Policizg |» Stgurimi | mbrojtjes, getéglse dhe mbarBvajijes s¢ jarss
Vendore dhe punive publike brenda fermitorit  njfsisé, pe
pirputhje me dispozitat ligiore, kur nuke jang pb
kompelencs W ndonjd sulbritet] Hetér shictémr;
*  Ekzekutimi dhe zhatimi | akteve t8 nxjera nim Keyetar]

i Migaisd dhe | vendimeve & Keshillit t& Njesiae,

e

-u

N

L LT o]t
Neshitrim vpgcgithshits
Garantimi i shérbimit

qatyrore ose aksidentet e trafikut rrapor.

r sjarrikes o nivel vendor dhe administeimi § strukturave piirkatlse,
Pacundalimi, mbrojtin nga zjar) dhe perballimi | emergencave 1 tera g8 vind nga rreEzigel

E:;Ir:n -y Emri | Programin Pershkrin i sl.r.l.i-ritcnr-.r@ I8 programi
(3280 Mbrojtia nga zjueri dhe |o  Funksionio i wpesive zjarriikése dhe § shEhimeye
mheoa elvile t& tiera 18 parandatimit dhe mibrojtjes kundBe zjurrit,;
»  Mbéshietii ¢ programéve tmjnuene 18 parsndnlimir
dhie mbrojties kundgr zjorrit;

* Shithime #© patandilimit dhe mbrojties kundér

zjarrit; .
= Mbojljn Civile dhe administrim | struktimye

parkatése, Shirhimet ¢ mbrojtjes civile, si shpetimet
malose, veojtimi | plashove, evakuimi i zonave (&

pitrmbyturn et),

FLUNIKSIONT 4: ¢

ATIE EKONOMIKE

A eve dhe

Zhvillimi i turizmit

ehvillimil ekonomik dlie punésimit vendor. Shirbimi § tregjeve, akreditimi dhe inspektimi,

ke tmi |

ekonomik

Emri i - . PET IV, = .
Piogusil PEfﬂhlﬂ:rlml | programit thlsr.I__mn aktiviteteve (& programil i
04130 Mhbeshietia pér zhvillim - [o  Hurtimi, zbatimi dhe monitorimi | politikove i

pergfithshme ekonomike dhe tregiure 18 njtsise s@
vetigeverisjes vendore:

bl ks,

* Fondet e pudhierit gendror pére fanksionin e
deleguar 16 regjistelmit  dhe  leensimic 1
hizneseve: o ) .
= Mbajtja & kontakieve me geverisien qendrore dhe
me hiznesin pér 1 parntuar politika ehvilluese
PEA 20ZE - 2025 dhe Dukhed Vjetor 2009 - Relaclond | Denftin (f jard Fage 28
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BAsHEKULRIKES

né mvel mjonul dhe gamatimin e zhvillimi
ekonomik;

Funksiommi ose mbéshietin me politika vendor:
ti ghvillimit skonomil dhe tregrar brends njésise;
Mbéshitetje dhie promovim i bizneseve vendore nlf
funksion (& shvillimit ekonomik brenda teeritorit
i mj@sisd vendore |

Organizim 1 shérblmeve nd mbéshiotie @
ehvillimit ekonomik vendor, si mlormacion mbi
bizncset, aklivitelet promovuese efj;

Publikimi | broshurave informative, kejimi i
porinleve me profil ekanomik etj;

Cirante, hua ose subvencione pér 18 promovuar
palitikat e pérgiithshme dhe programet vendore
ekonomike dhe treptace pér 18 pxitur punésimin.

Rregullimi © veprimtacive né sheshel ¢ tregjeve
viendore sse mbdshietie pér infastrukiogn e
regieve;

Rritin e knpaciteteve pEnu:.*,; ngritjes  dhe
lunksionimit 1# tregjeve 1 reju vendore dhe te
rrjetit & treotisé,

vetlqevenisjes vendore;

Ndictim, mirtmbajtje, zgjerim, pérmirgsim dhe
funksioniny i struktursve pérkatise me g8llim
nxitien e projekivve me karkier zhvillimer pér
njésing ventdore; _

Hartimi dhe memtonmi § projekive g@ kané pér
qéllim zhvillimin ¢ géndrueshém (& njésisé s8

Admimsmimi | gEshijeve dhe shérbimeve 1@

luriemit  vendor; promovim dhe  zhvillim 1§
turiznil vendaor
Funksionimi | zvrave turistike wvéndore,

organizim i fushatmve publiciture, duke pérfhire
prodhimin - dhe  shpimdarjen ¢ liternturds
romovucse ¢ @ nj# natyre (& ngjashme:
Prmirésim 1 hapBsirave pamore urbane 1@
nicsise, permes  mirmbajtes 8 objekieve
kulturote dhe turistike qf nxisin rritjen e
vizgitortve duke e kthyer o€ atraksion tanstik
njésiné vendore,

"FEHhtriru i [largj{u#ﬂh'ﬂlu

Enfunlsioni 042 I"In|l_:|& i, pyiel, peshiimi dhe pjuctin

methixhimi i wjlijes dhe kullint

MbEshtetja e zhvillimit 1@ gendrueshiém @ prodhimit bujgésor, mbrojtjn e ku:munmmrﬁw:

Kodil

o i Pésshbrimi | progrumit

Pershkrimi i dhtivileteve 1 pragramll

Fleahkin Kekdd,  PHAI2E - 2025 dba Buodien Vidor 2031 -

Relnehond L Dvuftie i paré Fage 29
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| 04220 |Sherbimet bujqisore, o Neritj, plotésimi, maftja dhe pBrditésimi i njé

inspeklimi, sigurin sistemi informacioni mbi bazg parcele pér tokén

ushqimore dhe mbrojljn e bujqéisore, gqf & pErmbajé informacion pér

konsumntoréve vendndodiijen ¢ sukté, permasit dhe pronésing e
parcelave;

» Informacion @ péErgjithshém;,  dokumentaoion
teknik dbe statistika pér ¢éshtjer dhe sherbomet
hujgdsore;

* Administrim dhe mbrojtje ¢ wkave bujgésore et
kntogorive 18 (jera 18 resurseve;

*  Organizim ose mbishtetie ¢ shErbimeve pér
legloring,

o Adiminlaritn | shechimeve ¥ peshkimit dhe
ginctisg mbrujije, shtim dhe shfrytérim racional
1€ peshkut dhe kafsheve 1€ egri; mbikéqyrje dhe
digiplinim 1 peshkimil nd  nj&a (# Embls,
peshkimit  hregdetar, kultivimit 1€ peshkut,
uinelise 8 kafshive 12 egra dhic licensave (@
ginelise;

s Krifimi dhe administrimi | skemave vendore §#
granteve pér bujgesing e zhvillimin raral:

= Koniroll ushqimor, mbrojtia e konsumntort;

o Fondel e pushietit gendror pdr [unksionin e
deloguor 1 sdministrimit dhe mbrojtjes s8 ks,

4240 Menaxhimi | = Ndértim ose otgunizin | sidlemeve & kintrolli @
infrustrukiuis 58 ujitjes pirmbytieve, sistemeve 1€ ujiljes dhe Kullimit,
dhve kullimit duke perfehire grante, hun dhe financime pér

punime & tilln;

o Administrim, shfrytézims dbe mirfmbajije o
infrastrukturds @ ujities dhe  kullimit nko

| pérserifsing e njEsive (@ velByeverisies vendore.

04260 Administrim| | pyjeve dhe (o Administrimi i g@shtjeve dhe sherbimeve pyjore;
kulltaye «  Konservim, zgjerim dhe shiyigzim | racionalizuar
| rEZarvive pyioris;

= Administiim [ fondit pyjor dhe kullosor pablik;

= MbikEqyrje dhe disiplinim | operacioneve pyjors
dhe dhénie ¢ ligencave pér prerje pemish;

= Organizim pye mbéshtetic plr  veprimtaring
ripyllesuese, kontrollin e domtuesve dhe
sémuncdjeve, shéchimet pyjore piir lufién kundér
gjurrit dhe plér parandalimin e 2jarritsi dhe ofrimi
1 shérbimeve pér operatoriit pyjors;

o Prodhim dhe perhapie e informacionn 1@
pergiithshém, dokumentncionit  telnile  dhe
stutistikuve pir gishtjer dhe sherbimet pyjore;

o Urante, hun ose Aodncime pér 1 mb&shtotur
veprimlarits tregtare pyjore;

e Shplmdirn ¢ kullptave,  doke  plrshict
menaxhimin e kullotjes.

Hashiln Kekdd,  POA 023 . 2028 dive Hosterd Vietor 2023 - Relacioni | Deatviy 5 pne# Fage 30
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Nenfunksioni 045: I‘t_':llgpurll

T 3 i . W A }-:-“:i s ol _: i |
viﬁumivﬁﬁnm@ N TRt ot Lyt i e 4 iy T2 Thve s
Ndetimi, rehabilitimi dhe mirémbajtjo e mmugive w:ndun: dlh: sinjlizimit rrugor hn:ru:lm
Jundiksionil 18 HTL‘HHL 58 vetBgeverisjes velidore,

Kodii

progiamit
O4520 Krjeti rrugor rural «  Ndértimi dhe mirémbujtjs ¢ sistemeve rrugore
tlhe strukiurye 6 transportil (mugé, urm, tunele,
parkime, tenminale uutobus@sh, rrugd kembésore
idhe korst bicikletush e1).) dhe sinjalizimi magor i
frotmreve dhe shesheve publike vendore nén
administnmin  dhe pérgjegjésic e njésisé s¢
vatlgeverisjes vendore;

»  Swdmme  pEr  rehobifitmin,  pErmirgsimin,
ndErtime 1€ reja nE sistemel © tANSPONL pér
rrjeling rugor  nén  adminisirimiin e njEsisgé
viendore;

¢  Marrjs ¢ masave pér lehtésimin e trafikut dhe
kontrollin ¢ gistemit mrugor ruml 18 of@siss
vendore,

(k570 Transporti publik «  Kontraktimi § shogérive private & transpartit pir
sigurimin ¢ shrbimeve 1@ transpoetit publik
lokal;

# Mbikégyrge dhe mugullim 7 shérbimeve 12
transportit publik Jokal 1@ shogtirive private
(mirntimi i tarifave pér pasagjerét dhe i ortve dhe
shpeshtésist 52 shérbimeve etf.);

s  Prodhim  dhe pérhepie e informaciont @
pergithshiim, orareve eff, 1€ operacioneve 18
sistemit publik Tokal 1€ transportit;

e Grunte, hut ose finuncime pér @ mbEshietur
funksidnimin, nd&mimin,  midmbajljen  ose
permirdsimin e sistemeve dhe strukturave 18
teangportit publik lokal.

Pérshkrimi | programit Pitrabikrimi | akiiviteleve (@ progrumit

FUNKSIONTS: MBROJTIA EMJEDISIT
Nénlunksiond B51: Ml.'lﬂu.hlmi.ill ihetjeve Eudu[ﬂim: i md jn e mjedisit

\-"&slttnm lpﬁrmuﬂlﬁhﬁm ' = . | il b . : 7

—lin

Lupshu.w: 11ub!||u:‘ ]:quuve etj. M |jn1jljﬂ & 'ﬂ]l‘ll: dhe e klimés, mhrnjua € tnkavc dhe u_;rnw:
néntokéspre, redulkitimi § zhurmeave dhe vibracioneve si dhe mbrgjtja ndaj rrezatimeve,
‘u"l:pnmlnnlli dhe politikat pér mbrojtjen mfcdlqﬂrﬂ

Kodi i
programil

Pérahlkrmi i programil Pérshirimi | okliviteteve 1& programit

Maifelcia Kuligd,  TOA 023 - 2025 dihe Bisihen Visior 21 - Sebickiod i Dealiil (€ i FELQI: E1
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05100 Metnxchimi § mbetjeve e Administrim, mbikfgyrie, inspektim organizim
ase mbiishtetje ¢ sistemeve & grumbullimit,
trajtimit dhe eliminimit t& mbetjeve;

o Mbledhjs, largimi dhe trmjlimi | mbeljeve @
ngruria dhe shtépiake;

o  CGrante, hup ose financime péc 1 mbéshietur
ndértimin, mirgmbojtjen ose pErlrEsimin e
lBtyre distemeve;

e Pastrimi i rugtive, pargeve elj.

» Musa mbrojigse pér cilésing e wnl, Wwkés dhe ujit
rign nlotjg

o Ndirtim, mirfmbajtje dhe vénie né funksionim e
sistemeve 1@ monitonimit € npdotjes, st dhe
masave pér mbrojijen nga ndotja akustike,
Admnyinistrim, mbikéqyrie; inspekiim, orgmieim
ose mbéshietie ¢ veprimurnive gf hdhen mo
kesnrrallin die zvopelimin & ndotjes;

o Cionle, hiuo ose [Ononcime pér b mbishietr
veprimtaritd gé lidhen me uljen dhe konwollin e
nidotjes;

« Zhvillimi | aktiviteteve  eidukucse  dhe
promovaese, 18 eilat lidhen me mboojtjen ¢
mjedisii,

= Admimstimi,  kordinimi dbe monltornmi i
politikave, planeve, programeve dhe buxhsteve
per promovimin e mbrojtjes mjedisone,

= Prodhime dhe pérhapie ¢ informuciopit 2
pérgjithshém pér mbrojen dhe nd@rgegi@simin
mjedisor.

o [dentifikim, kontroll dhe menaxhim | burimeve

wjore brends torritorit 18 njésisd o8 veldyeverisjes

vendore

INKSION] 6: STREIIMI DIE KOMODITETET E KOMUNITETTT

Vishir i ; | ;
PEBﬂif"i:ﬂT‘lltl :iln: zhv !thi:': i l"r':ntsw-'l: 1 pf:ﬁhtﬂtshm: nE IIJESII'JE an:utlnru. 'u"r:[.u'lmlan UHI‘
glwvillimun elhe pErmirdsimin e jetesds,

:r';{;;im:mil Pershkriml i programit Pérshkrimi i programit
06140 Planifikimi Uthan Vendor|e  Zhwillim,  pérditésim,  bashkérendim  dhe
monitorim | planeve 1 zhvillimit urbanistik;

o PMlanifikim, administirim, zhvillim dhe kontrolli |
terriloril sipas ményrés $€ pEreakivar me ligj;

» Crante, houa ose finoncime pir @ mbtshtetur
dgjenimin,  plrmirdsimin  dse  mifmbajtjen e
stokut & banesove,

Buishkia fukBd,  PBAG0RE - 2023 dhe Daxhiel ¥ etor 2023 - Relnchvni'd Deaftie @ por: Fatje 32
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[.&himi i lejeve pér ndértune (& reju; whvillimi o
tokés dhe veprimtari ¢ tjora gf ndikojng né
uthamstikén e njésist s& velégeverisies vendore:;
Adminstring,  bashk@rendin dhe  monitorim 1
planeve 18 pérgjithishme, plaeve, programeve
dhe busheteve & lidhiva me strehiming
whplirmdarje e informadionil publil,
dokimentacionit leknik dhe sttistikove pis
cishijet dhe shirbimet e strehimit; '
Sigurimi 1 trusllit 1€ nevojshim pér ndértime
bancsash, ndérim ose blede dhe rmodelim |
njésive banuese plr publikun ng pergjithisi ose
plr njerEz me nevoja 12 possgme; eliminim i
nuértimeve W degriduar i lidhore me sigurimin e
strehimit;

Planifikim 1 péngithshém  duke  pérfshing
formulimin, perditdsimin, bashkerendimin dhe
momnitorimin, 1€ Planeve 18 Pérgiithshime Vendore
/Plnneve t¢ Zhvillimit Strregik;

Hartimi i planeve (& zonimit dhe i rregullave @
nulértimit;

Hartin, mimin'lﬂi'im. bashkarendim  dhe

monilarim | politikave € pérglithshme, planeve,
progromeve  dhe  buxheteve & lidhen me
sherbimet pér komuniteting

Adminlgtrim i glsbjeve dhe sherbimeve pér
zhvillimin e komumitetit;

Planifikimi 1 komunifeteve ¢ rejn osc i
komuniteteve 1 rehabilituar,

Mlﬂml l]l' LBEI et b ""-34_

e = _,\_:—_:. .
' 11
II-

Sigurini i ofrimit 1@ Hhm’hlmuv: |1ubiik¢ vaﬁdm:

programil

Kol Piérshkrimi § programit | Pérshikrimi i aktiviteteve 1€ projramil

Pehkia Kok, POA QD2 - 2025 dhe Buxdhel ¥letar 2023« Helachunl | Dealtil 12 pord Faqe 13
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O6200

ahérbimel publike
vaendore

E nnksioni 063: Furnizimi me uIE

Neshtrinn 3 feithiitm 0

Plnifikim 1 pErmirdsimit dhe zhvilllmit 8
strukturave  si:  rekreacioni,  hap@aimt ¢
perbushléta dhe reluksuese pér komuniteting
MbjeHin e luleve, shkurmeve dhe  pemiéve
dekrative, t€ cilat pirmirSsoing hapésirin e
weth&it & njésisd st velBqeverisjes vendore;
Z8venddsimi | rotunreve (6 prishura me materinl
cildsort gt pErmirgson hopésirén publike dhe rrit
cllésine e shirbimit ndaj ayletaréve:

Ndertim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave
publike, si dlie garantimi | shérbimit publik (8
varrimit; '
Parqet, lulishtet dhe hapssitat e gjelbma pubile;
18 gpithe sharthimet ¢ tjera  publike sipas
specifikimeve & gdo njdsic @ vetégevensjes
vendnore;

Admimsinim, instalim, veénie nE  [unlsionim,
mirdmbaiije, pdrmirdsim | ndrigimil 1@ rrugsve,
mjediseve pulilike;

Zhwillimi, rregullimi  dhe  péErmiiimd
standardeve 18 nleleimit fragor,

Eodi i
programil

PMérshikrimi 1 programit

Tia - Fag .’ — FME

HEJ;

Stgarimi 1wt 1 pu&hifm Per banordl the biznesel brends totritoril IE njEmL 5 viétEqeveridjes
vendore: Funksionimi | sistemit & kanalizimeve dhe trajtimit (@ ujdrve 18 z2eza, Noértimi dle
menpxhioni | sistemit 18 kolektogve, kannleve, whacioneve dhe pompave pér (8 lnegutne 8 wjitha
ujgrat e zezn (ujin e shiul, uigra shiépisks dhe ujdm @ teed (@ ndotur).

:E‘i_nlil._ '.Lr-'- ‘EEJM'E‘“ "JL_I k

Lot

Pérshkrimi Paklivitelove & programis

06370

Fumizimi me ujé dhe
Konalizlme

Admialstrim | problemeve 12 furnizimit me ujé;
Mbikéqyrje dhe disiplinim i & gjitha problemeye
fe furnizimit me Wi, duke perfshind pastéing ¢
wpit, gmimin dhe kontrollen e susise;

INpritja ose vEnia né funksionim ¢ kapaciteteve 18
zgleruara né shirbimin lokal & furmmizmit me
ujé;

Prodhim dhe shperndare e informaecionit piblik,
dokumentacionit teknik dhe  satisiikave péc
clshtjet dhe shirbimel ¢ fumnizimil me ujg;
Grante, hus ose financime pér 18 mbdshtetur
ndétimin, mirdmbajtjen ose plirmirésimin e
sistameve (& fumizimil me ujé.

Girante, hus ose financime pér 18- mbésheue

Administrim, mbikéqyre, inspektim, vénie né
funksiomim  ose mbashietje ¢ sislemeve 1
kanalizimeve dhe 18 wajtimil 8 yjiave 18 zera;

ndéttimin,  funksionimin,  mifmbajtien  ose

Bonhlin Kekifs,

PHA J023 - 2025 dhe Busheti Vietor 2022

Felagioni i Draltin i poie Fagpe 34



BasHKn KUKES PRA Z023-2025

( pirmirésimm e sistemeve 8 kanalizimeve dhe 1@
trajtimiy 18 ujlrayve 1@ zeza,

FUNKSIONI 7: SHENDETESIA

Nitnfunksioni 0172: Shifrhimet e kujdesit
Veshirim gﬂrﬂﬁidlfﬁﬂ;. | =-‘r.w antrd i U= AN ‘_:__,'x_f_.;:;:: AT T _‘4

Mdértim, refmbilitim dhe mirémbajye e ndénesave @ shrbimit pardsor sh#ndetdsor dhe dvillinin e
akrvitoteve odukoese ¢ promovecse of nivel vendon

Kodi | T T : T :
s Iﬂrﬁ,hknm‘ll progrimil Pérshkrimi i aktiviteteve 1 programit
07220 Sherbimet ¢ kujdesil s Ndértim, rehabilitim dhe misgmbajtje e nd@resave 18

parésor shérbimit purSsor shéndet@sor dhe zhvillimin e
“aktiviteteve edukuese o promiovacse bt nivel vendar,
@ cilot lidhen me mbrojljen e shindetit, si dhe
adminstrimin ¢ qendrave ¢ @ shéthimeve 1€ Gern né
lushitn e shéndetit publik, sipas méoyrdy ¢

percakiunt me ligj;

FUNKSIONI 8: ARGETIMI, KULTURA DHE F'F'..I'.-'a.

H!:ll'unksimll l]ﬂl BIlErhlnm uknsullt'u idhe s

[):gumztmln ¢ .Hls.lw:t:nmu u;un‘rrw. qtn:tmm, ¢ nigituese, zhvillimin dhe admuuﬂ!nmm e

institucioneve el ohjekteve g8 lidhen me ushirimin e kélyre Omksioneve,

Kodi i

programil —
08130 Sport dhe argéiim o VeEnie né funksionim ose mbdshretie &
sorukturave pér veprimigri ose ngjarje sportive
(fusho lojérash, Tusha tenisi, pishina nod, korsi
vinpimi, ringje boksi, pista patinazhi, pulestra
etj.): mbishtetje pér ekipet pirigésuese vendore
ng  wveprimiaritd sportive;,  MbEshieye e
struklurave pér veprimiarl ose ngjarje sportive
(strulcturs pEr géndrimin e spekialoréve; sidomos
vende & pajisurn pér lojlm me letm, lojgmn me
tabeld etj, ),

o CGrante, hun ose financime pr tf mbishietur
ekipe apo lojtar® ndividualg;

* VNeénic né funksionim ose mbsshielje  pér
ambiente q& pérdoren pér vepriuntar ¢lodhsse
{parge, plazhe, kampinge dhe vendgéndrimet
pérkutse) 1€ ofruam né bazé jotregiare.

Pérshkrimi i programit | Pémsbikrimi § progrumii

———

Ninfunksioni : Shitrbime l-iunnmrn

E“Eﬁhtrim i plrgjithshém

ih—gum.um, mbéshietje npiarjove Kollurare n@ njEsing e vellieverisjes vendore: JnT"lanj!_jc dle
preovim | vienve 1@ rrshidgimise kol

Banhlein Kuk@d,  POA 2023 < NES dhe Boxhes Vieton M3 - Relacionl | Deafin 6 pucé Fage 34
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BEERAKIRES 2

Pérshkeimi | progromin

Pershkrimi @ aktiviteteve 18 programit

FuN Qlﬂ[‘ll % ARSIMI

Trush@gimia kulturore,
eventel nrtistike dhe
kulturate

Zhvillim, mbrojije dhe promovim 1 vierave 8
trush@gimise kulturore me lnteres vendor, si dhe
administrim i objekteve ¢ lidhen me wshirimin e
ktyre funksioneve,

Mbéshietie e vendeve historike, kopshieve
zoologiike dhe botanike;

Zhwvillim, mbrojtje dhe promovim § biblioiekave,
e i ambienteve pr lexim me qéthim edukimin 2
pérgrithshém qytatar;

Mheshictie pér muzcumet, galerité e arleve,
teatrof, sallal o ekspozitave;

Orgunizim ose mbéshtetje p&r ngjadget kulturmnre
(koncerte, prodhime skenike dhe lilma, shifigje
artistika e1).);

Slpurim | shérbinieve kolturore; administdm |
glshljeve kulturors, mbikdqyrje dhe tegullim |
strukturave kulturore;

Orgarizim i aletiviteteve kalturore dhe promovim
| ixlentiletit kombglar ¢ lokal,

Ht'niuu ol uul ﬂ?l .&nlmi Nt IJIu:

-Mlh-ﬂ!fﬂljﬂﬂ umutntl pumﬂhl-:ullnr rfht: nnhmt ha?f a:llmmslnm dl'u: m:j,ul.h:n i sistentit arsimor

Pépshlorimi § alitiviteleve (@ programit

A

parashkallor né kopihte.
Kadi
Pr‘-J:rgIr;mll [Péeahkeimi | program
09120 Arzimi bzl plrishire x
parishkallorin

Shpenzime pér pagn pér mésuesit e kopshieve @
[Bmijéve dhe stafit mbéshierss;

Progrume miéEsimore pér trajrimin e edukatoréve
dhie m&suosve:

Furnzimi dhie mbéshlotjn me ushqim e kopshteve;
Nditrtim dhe mirdmbaitle @ strukturave shkollare.

Mbéshiet arsimin o mcE«Em. duk-: mgunmr dhn rm.:i.‘-ml:lnjmr ambientet shi:linrn dhe pﬂgr.sén e
slafit mbéshtetds. Programe arsimore dhe trajnim pér mEsuesit.

Dl Kk

PIA 2000 « 2028 dije Bianhed Yieor 2033 -

Er;mh I'Eﬂh#?mt | programit | Pérshleimi [ aktiviteleve (8 programil
05230 Arsirni | musio | « Ndirtim dhe mirgmbuajtje ¢ institucioneve
peryjithshEm shkallare; '
o Neldethm,  ehubilitim  dhe  mirtmbajje e
nidériesive  wrsimore ¢ sistemit  shkollor

prnunivessitar, me - pirjashtim @ - shkollave
profesionale;

Ralociunl § Drafti ob park Frige 16
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Shpenzimet pér paga pér stafin mbEshietés.

o Addministrim, inspeltim, Organizim ase
mbéshietje ptr transpor, ushgim, strehim, kujdes
mjek#Edor dhe dentar pér (Emijién e shkollave:

«  Mbéshietje pér (ranimin ¢ méejshdm o
mERULYVE,

» Ndértim dhe mirgmbajtjie konviktesh,

FUNESIONE 10: MBEROJTIA Slh’,lhl.:

!uum:u dhe administrimi i shécbimeve sociale, né nivel vendor, pér shisesat né nevaj€, persanat
me aflisi 18 lufizuare, [Emijet, gratd, g keyef EII‘II!}:EI.I'E'_, prantE ¢ dhueuarn, vikiima 2 teafikut,
nég apo prnddr me shumé (Emije, & moshuarit el sipas ményrés s& pireakiuar me ligj. Dhimin
e ndihmds né pira dhe n@ natyrd plr personat & moeshuar, pér i@ lehtEsuar jetén ¢ tyre i@
plrditshme, integrimin né jetén shogérore dhie pér @ siguruar akomodimin e tvre. Ofrimi i
asigtencés né para dhe né natyrd, ptr t8 dhend mbrojtje shoqérore pér familjet, fEemijer Ndérim
dhe adininistrim i qendrave pér ofrimin ¢ shérhimeve sociale vendore, Mbulimi 1 kostove pér
ofrimin ¢ shérbimin 1€ gerdhes prang njésive vemdore pér femijét o moshis nga 0 deri ng 3 vjeg,
Ofrpmi 1 pérfitimeve né pars dhe ng nalyré pér € siguruar mbrojtje shogérore pér personal o
papungsunr; murrin e masave pér 8 riintegruar personat e papunt né tregun e punés dhe plr e
zvogéluar rrezikun ¢ papunésise ¥ grupeve 1€ veganta

Kodi i y 22 : k. I

progrmit Pershkrimi | programil Pérshkrimi | propramit .

10430 Pérkujdesi social o Pérfitime of pum dhe né oty pér lomiljel g8
kong Témijl nd Lujdestir;

»  Pérfitime ni# parn, 51 pagesn pér ndinn me Rmije,
grante per lndje, pérfitime pér kujdes plr
printddrit, pagesa piir fEmijet ose familjure, pagesa
e tiera periodike apy 1@ menjéhershme pEr @
mbéshtetur familjet ose pr 01 ndibmuar alo 18
perballajng kostot ¢ nevojave specifike (pér
shembull, familjet me nj@ prind 8 vetém ose
familet me fmipe @ paafie), Mbéshiche
piesshme pir faturén ¢ energjise elektrike dhe
konsumin e ujit dhe shtrbimet sanitare;

o Ndibhmé fnoneigre, asislenc® pér pugesdn ¢ njé
kujclestargie g8 kujdese! pér fEmijer giaté digs;

e  Streh? dhe ushgim dhéni Bmijéve dhe familjeve
né ményrd € perhershme (Jetimore, familje
kujdestare efj.);

= Mallrs dhe shitthime dhéng né shiépi fimijeve
pse atyre g kujdesen per

= Shérbime dhe mallrat ¢ odrvshme  dhéné
fimiljeve, € rinjve ose @mijive (gendr pushimi
ose zhavitjeje);

Twahkin Kukes,  PIA 2020 - 1028 diie el Viktr 2023 - Relagfond | Deain & pard lragqe 37
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*  Administrim, organizim  ose  mbéshtetje 1€
skemave t& mbrojtjes shogérore;

+  Shpenzimet pér mbulimin e sharbimif € gerdheve
nga jesite ¢ veldgevensies vendore;

= Pérfilime ng pura dhe nd natyrd plr personat gé
jong shaqérisht 18 perjashtuar ose né rrezik pér
pEtjashtim shogénar (s porsonal n# skamje, me
fitime 1 uldly, imigrantl, indigiend, refugjnte,
sbuzues me alkoolin dhe drogs, viktime (&
dhtings leriminale efy.);

» PErlitime ng para, st kompensim page dhe pagesa
LB tjern pér personnt e varfilr ose 1& dobdt, pér (&
nefihmuar né lehi@simin ¢ varferise ose né situata
18 vishtir

o Perfitime nd natyre, s strehd afatshkortdr dhe
afitgiad dhe vitkie dshigimi ditng personave 16
varfer dhe 18 dobét, shérhime dhe mallm péy @
nidlhmuar personat, st k@shillim, strehim ditor,
nidthm@ pér & kryer puniét e pérditshme; vshgim,
veghje, [Bndé djepése et

o Fondet ¢ poshietit gendror per funksionin ¢
deteguar £ ndihmEs ckonomike dhe pagessn pée

| persoomtome afl@s @ kalizoor, |

o Pérfitime monetire oke ng nalved, si ngistencs pér
detyvrnt ¢ perditshme pér personul pérkohissisht i@
pailtd pér pund pér shkok sémundjcje ose
déoitimi (ndihmé shtpiske, lehtés fransport
et].);

*  Perfilime monetare ose 18 natyed pér personat q@
june plotdsisht ose pjesdrisht & paalle @ merren
me veprimiur ckonomike ose & bEnE njd jete
normale pée shlak (@ o giymtimi fzik ose
mendor

o Pérfitime né natyré, si; vakte ushgimi g€ u jepen
personayve (@ paaflé né ambjente (& pershmrshme,
ndibhme q& v jopet personnve (& paafié pér Ui
ndibmunr né detyrat e peeditshme  (adihme
shilipiake, lehi@si transportl et).), pagesé ditore
pér personin g kujdeset pér personin ¢ panfig
trajnim profesionol e trjnim (jetér | dhéng pér @
nxitur rebubilitimin nd pund dhe até shogBror 18
personave (€ paalts, shirbime dhe pérfitime 18
ndryshme dhéng peraonave (& panfle pé @ mire
piesté o vepnmtar kullurore dbe zhavitse ose
pér 1 udhétune apo plr 1@ maded pjesé oé jetén e
komunitetit;

o Administrim, vEnie o fonksionim  ose
mbé&shtetjc pér skemas 18 mhrojtjes shogémre.

Uipahicin RokEs, PN 20T - 2025 e Tiadigll Vieior 2023 - Reficiond § Deafii i piceE Pace 38
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Admimstimn  dhe  mirémbajtia e qnm']rnu:l
rezidenclale pér & moshuatit;

Perfitime ne parg dhe ne shirbime kundrejt
mezigeye ¥ Hdbura me moshén ¢ treté Chumbje ¢
1# srcdhurave, munges® pavirdsie né kryerjen ¢
detyrove 18 pErditshme, pjestmarre c ulur nit
jetén shogérore dhe komunitare ely.);
Administrim fhe organizim ose mbéshtetje @
skemave 1€ tilla 1& mbrojtjes shogérore.

zhivendosje;

Pérfitime ng pird dhe nd natveé pde personat g
jang & nftd pér pung, 18 disponueshiim pér puné,
por jund @ poofl@ @ gjend  punésim  w@
plrahiatshiim,

Pagesa pér prupe pjesé ng forcén ¢ punds gé
marrin pjesé nE skemat e trmjnimit g2 kang pér
qellim (& ehyvillopng polenciolin ¢ tyre pér
punesing, kDI'ITI'FE-nEImE pEr humbje € puns,
pogesy 1B tjera periodike apo (&8 menj€hershme
pEr W opapuntt, nt veganti pér 1€ papunit
afatgale;

Pérfitime nd natyre, si poagesat pér [bvizje dhe

Tmymim profesional pér personal pn pung ose
ritrgjmim pér personat gé mrezikoing 1# humbin
vendin e punés;

Akbmodim, pshgum ose veshje dhéng peérsonnve
L& papuni® dhe funiljeve @ Lyre;

NEnTunksinnl 106: Stielimi Social

i e e -
Meshurin §peggiinehem

1 nr_ - ,,.u':ﬂah 5 ”'“-J-ELH ‘f" D

Strehim i pérshtatahém p njeréet nd nevope, I:Hj-:r{lml dhie administeind | htm::!.mu. pr :-;U'I':hll‘l‘lm

soeial
Rodil Peeshlerimi T programil | powcpecrini i aktivitoteve 8 progmimiit
n[qgrmml _ -
10661 Strehimi socinl o  Perfitime nf natyré pér (& mdihmuar familjey (@

pérballojnit koston e strehinit;

Ndérmim dhe administim 7 banesave pér
strehimin spcial, sipas ményrés 56 péreaklsar me
ligk:

Pagesa @ keverd né meényre 1€ pérhohshme ose
afatgjart ple € ndihmuer giramareésit pér koston
o (rnsd;

Administrim i géshtjeve dhe shifrbimeve 1@
strehimil; promovim, moenblorim dhe vier@sim
veprimtarive ptr zhvillimin e strehimit;

TE dimlhurn n¢ pars péc grupe & ndryshme
finiljaresh dhe individesh né nevoje;

Fimnbilona Sukiss,

A 3N = 3028 dive Buxhed Yjetor 2000
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o  Pérfitimer ngé pan, st mbéshietie per ¥ ardhurat
dhe papesa 1€ tern o para plr personat e var(Er
dhe vulnerabsl me qBllim uljen e varférst vae pir
® maistoar i giluaca 1 vEshiio:

4, BUXHETI VIETOR

Bugheti vietor pér Hashking Kukés.

Informacioni mbi Bushetin Vjetor dithej (& prezantohef né Seksionin 4, 1€ dokumentit i@ PHA-
8 né njé format standard. Format standard do 1@ zbatolict nt dokumenitet e PBA-sE né 18 giitha
Bashkitz. Ne wdhEzimin e Ministrisé Fluancave 8shie (hén se ko formate ylandarde pér
prezantimin & Huxhetit Vietor do 18 vihen né dispozicion né Kormile 31 pjesé o udh@zimi
potésucy 16 plreaties s& PHAsL Udh@zimi Plotdsues i@ PREA-sE do 12 pSrfshijE pjithashite
procedurat g do & prdoren pér pErgatitien ¢ Bushelit Viewr dhe pér prezantimin e
informocionit t& Buxhetit Vietor ng k& dokument i@ PRA-s8.

Udhézimi Neo 8, daté 28.02.2022 “Pér pirgatitich o Propramil Baxhetor Afatmesém Vendor
2023-2025" nuk e ka formatin standard & buxhetit vietor, k&shni g8 buxheti vietor 2023 do 8
respektin® (8 gjitha formatet © pErdomm péc PBA 2023 - 2029 (& Hashkisé Kukés (vetém pér
vitin 20123)

5. SHTOICAT

Detynmet & prapum beturs

“Gjendje normale financiare”, éshté rusti kur stoko | detyrimeve financiare éshig nén 15% 16
shpenzimeve huxhetore 1€ mimtear, dhe @ jant nénjé afht nén 60 dité kalendarike (30 die
pér procedurat ¢ nprovimit n€ ni@sing shpenzuese dhie 30 Qi@ pér procedurit e mirnlimit e
procesimit 1& pagesits n® deglin e thesarit),

Sipus ligjit or. 68, dat& 27.04,2017, “Pér financal ¢ vetgeverisjes vendore”, jand karé' nivele
t€ ndryshme L rasteve @ viishtirédive linnnciare W@ njsiss sé vetégeverisjes vendore: Problame
financiare, Vishtrdsia nancinre, VEshtiresia séroze financiare; Paaftdsin paguese. Bashkin
Kukes aktunlisht ndodhet ng plvelin e poed 18 kétyre mmsteve nd viéshiicési Dnancire.

Baschkia Kukés me shicreslin Nr 3818 daté 31.05,2022 ka dérguar né Ministring e Finances dhe
Buxhetit “Raportin e vetévlerésimit pir situatén e gjendjes financiare pir perivdhén
Janar - Prill 20227 (& Bashkisé Kokis, “Planin pér shlyeden ¢ detyrimeve 18 prapambeturs,
pér perudhén afatmesme 2022-2024" dhe "Treguenit Fiskalg & Konspliduar 18 Bashkisk
Kukés™,

Si plest e ruportit 1 masave qé do 1@ nd@merren per daljen nga gjendja ¢ njésis? me probleme
finanuisre, dubet @ pergatitel edhe mjé plan implementimi dhe ghatimi i cili | dérgohel edhe
Késhillit 1t Bashlkise Kuls,

Hartieni dhe zbatimi 1 masave & ndérmnma pir shlyvergen e detyrimeve financinre duliet 12
pershiatet dhe regullohet me ciklin e pérgatities dhe planifikimit buxhetor afatmes@m né nivel
vendor,

Bushidn Kokits, PO 2023 - 2005 dhe Duehesd Vietor 2008 - Reloelonl | Drplie 2 pard Fage 40
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Musal ¢ Bashkise pdr ritjen ¢ t& ardhurave, shkunimel né shpewzime duliet @ hartohen me njé
afal kolior mujor dhe me personn pérgjegies. Keshilli | Bashkisg do & jee a& giendje @
kontrolloj dhe monilorofe instrumentet e propogzuara (8 menaxhimit (€ problemeye financiare
vendore,

Kryetari | Bashkise Kukés duhet ti propozojé kishillit ndryshim (€ planit 1 masave, nt rast se
plisn | mitstune nuk @shié duke u realizur sipas parashkinit.

NU rust se Eshté e domosdoshme qi péir 12 dale nen gjendis e problemeve financiare dubet 1@
rishikabet buxhet | mitatuar, me propozim ngs Kryetsri | Bashlist dhe mirtim nga ann e
Keshillit.

M poshté po paraqestn skaniniel ¢ raportimit periodik katérmujor g bén Bashldn Kukés né
Minisinng ¢ Fumneaye dhe Buxhetit,
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Juinformojmé se me shkresin pEeojellEse ne 3836 dare 01062022, junt diveusr ng Ministring
e Finnneave dhe Bkonomis® tabelat dhe deall dokument) | parg i PBA-sE 2023-2025 p&r
Bushkine Kukes, Nddrsa per fuzdn e dytd, so i pirket PBA-58 2023-2025, Bashkin Kulés do2
merret me rekomandimet e Ministris® Financave dhe Fkonomiss, rekomandimet qé vijne nua
konsultimet publike me geupet ¢ ndryshme 12 inleresit, (inilizimin ¢ dolcumentit 18 PBA-sé, s2
bashku me PP I (Instrumentin e Planilikimit Finaneior), barimin e Buxhetit Vietor. Gjate késaj
fize, do te diskutahet me GMS-ne pr versionin pérfundimior 18 PBA-SE n# perputhie me
vendimet ¢ Kashillit tf Bushkisé Kukés dhe dokumentat parproke i PBA-s& 2023 - 2025,
Presjekt buxheld Vielor 2023 8ahied viti i pard | Programit Buxhetar Afatmesém dhie i prariiitct
K éshillit 18 Bashkist pét mirmtim nit formatin standard (sig péreukiohet né Udh#zimin PlotEsues
t PBA-58 nr20) duté 09.07.2021 pasi Udhozimi Nr 8, date 28.02.2022 “Pér pergatitjen e
Programit Buxhetor Afatmes@m Vendor 20232025 nuk ¢ ko formatin standard e bukhetit
vjetor, kishiu q@ buxheti vietor 2023 do 18 respekiofé & gjitha formatel ¢ psrdorutd pdi PBA
2023 - 2025 & Bashlist Kukés (vetém pér vitin 2023).

Gfithashiv ju informofme. se vervioni pérfundimtar § dofumentit 10 PBA-sié 2023 - 2025
(pérfshivé Buchetin Fjetor 2023) do 1@ publikohet die 1 viber né dispozicion publiur 1€ glerd
pérmes fages s interaetit 10 Bashkivé Kuk#s,

Falewrinderit par mirdbuptimin,

Bashlcin Kukfa,  PEA 2027 - 2028 die Rusherl Viewe N3 - Reluciond | Deaftie @ pard Fage 47



